

บทที่ 4

การวิเคราะห์ข้อมูล

การศึกษาเรื่อง ทักษะของผู้เสียภาษีต่อมาตรการภาษีปี 2551 เพื่อกระตุ้นเศรษฐกิจในเขตสำนักงานสรรพากรพื้นที่เชียงใหม่ 1 ได้แบ่งการวิเคราะห์และแปลความหมายของข้อมูลโดยแบ่งแบบสอบถามสำหรับผู้ตอบแบบสอบถามดังนี้

1. ผู้ตอบแบบสอบถามที่เป็นผู้ยื่นแบบเสียภาษีเงินได้บุคคลธรรมดาจำนวน 200 ราย
2. ผู้ตอบแบบสอบถามที่เป็นผู้ยื่นแบบเสียภาษีเงินได้นิติบุคคลจำนวน 200 ราย

โดยแบบสอบถามทั้ง 2 ชุดจะแยกวิเคราะห์เป็น 3 ส่วนดังนี้

ส่วนที่ 1 ข้อมูลทั่วไปเกี่ยวกับผู้ตอบแบบสอบถาม

ส่วนที่ 2 ข้อมูลเกี่ยวกับความรู้ความเข้าใจ และความคิดเห็นต่อมาตรการภาษีปี 2551 เพื่อกระตุ้นเศรษฐกิจของผู้ตอบแบบสอบถาม

ส่วนที่ 3 ข้อมูลเกี่ยวกับความสนใจต่อมาตรการภาษีปี 2551 เพื่อกระตุ้นเศรษฐกิจของผู้ตอบแบบสอบถาม

ส่วนที่ 4 ข้อเสนอแนะต่อมาตรการภาษีของผู้ตอบแบบสอบถาม

ข้อมูลจากผู้ตอบแบบสอบถามที่เป็นผู้ยื่นแบบเสียภาษีเงินได้บุคคลธรรมดาจำนวน 200 ราย

ส่วนที่ 1 ข้อมูลทั่วไปเกี่ยวกับผู้ตอบแบบสอบถาม

ตารางที่ 1 แสดงจำนวนและร้อยละของผู้ตอบแบบสอบถามจำแนกตามเพศ

เพศ	จำนวน (คน)	ร้อยละ
ชาย	88	44.00
หญิง	112	56.00
รวม	200	100.00

จากตารางที่ 1 พบว่า จำนวนและร้อยละของผู้ตอบแบบสอบถามจำแนกตามเพศมีดังนี้ ผู้ตอบแบบสอบถามส่วนใหญ่เป็นเพศหญิงจำนวน 112 คนคิดเป็นร้อยละ 56.00 เพศชายจำนวน 88 คนคิดเป็นร้อยละ 44.00 ตามลำดับ

ตารางที่ 2 แสดงจำนวนและร้อยละของผู้ตอบแบบสอบถามจำแนกตามสถานะภาพ

สถานะภาพ	จำนวน (คน)	ร้อยละ
โสด	71	35.50
สมรส	109	54.50
หม้ายหรือหย่าร้าง	20	10.00
รวม	200	100.00

จากตารางที่ 2 พบว่า จำนวนและร้อยละของผู้ตอบแบบสอบถามจำแนกตามสถานะภาพ มีดังนี้

ผู้ตอบแบบสอบถามส่วนใหญ่สถานะภาพสมรสจำนวน 109 คนคิดเป็นร้อยละ 54.50 รองลงมา คือ สถานะภาพโสดจำนวน 71 คน คิดเป็นร้อยละ 35.50 และสถานะภาพหม้ายหรือหย่าร้างจำนวน 20 คนคิดเป็นร้อยละ 10.00 ตามลำดับ

ตารางที่ 3 แสดงจำนวนและร้อยละของผู้ตอบแบบสอบถามจำแนกตามอายุ

อายุ	จำนวน (คน)	ร้อยละ
ต่ำกว่า 30 ปี	27	13.50
30 – 45 ปี	106	53.00
46 – 60 ปี	59	29.50
มากกว่า 60 ปี	8	4.00
รวม	200	100.00

จากตารางที่ 3 พบว่า จำนวนและร้อยละของผู้ตอบแบบสอบถามจำแนกตามอายุมีดังนี้

ผู้ตอบแบบสอบถามส่วนใหญ่มีช่วงอายุ 30 – 45 ปีจำนวน 106 คนคิดเป็นร้อยละ 53.00 รองลงมา คือ ช่วงอายุต่ำกว่า 46 – 60 ปีจำนวน 59 คนคิดเป็นร้อยละ 29.50 ช่วงอายุต่ำกว่า 30 ปีจำนวน 27 คน คิดเป็นร้อยละ 13.50 และช่วงอายุมากกว่า 60 ปีจำนวน 8 คนคิดเป็นร้อยละ 4.00 ตามลำดับ

ตารางที่ 4 แสดงจำนวนและร้อยละของผู้ตอบแบบสอบถามจำแนกตามระดับการศึกษา

ระดับการศึกษา	จำนวน (คน)	ร้อยละ
ประถมศึกษาหรือปวช.หรือมัธยมศึกษา	10	5.00
ปวส.หรืออนุปริญญา	27	13.50
ปริญญาตรี	112	56.00
สูงกว่าปริญญาตรี	51	25.50
รวม	200	100.00

จากตารางที่ 4 พบว่า จำนวนและร้อยละของผู้ตอบแบบสอบถามจำแนกตามระดับการศึกษา ดังนี้

ผู้ตอบแบบสอบถามส่วนใหญ่มีระดับการศึกษาปริญญาตรีจำนวน 112 คนคิดเป็นร้อยละ 56.00 รองลงมา คือ สูงกว่าปริญญาตรีจำนวน 51 คนคิดเป็นร้อยละ 25.50 ระดับประกาศนียบัตรวิชาชีพชั้นสูงหรืออนุปริญญาจำนวน 27 คนคิดเป็นร้อยละ 13.50 และระดับประถมศึกษาหรือประกาศนียบัตรหรือมัธยมศึกษาจำนวน 10 คนคิดเป็นร้อยละ 5.00 ตามลำดับ

ตารางที่ 5 แสดงจำนวนและร้อยละของผู้ตอบแบบสอบถามจำแนกตามอาชีพ

อาชีพ	จำนวน (คน)	ร้อยละ
ข้าราชการหรือพนักงานรัฐวิสาหกิจ	97	48.50
รับจ้างหรือลูกจ้างหรือพนักงานบริษัทเอกชน	66	33.00
ค้าขาย	37	18.50
รวม	200	100.00

จากตารางที่ 5 พบว่า จำนวนและร้อยละของผู้ตอบแบบสอบถามจำแนกตามอาชีพมีดังนี้ ผู้ตอบแบบสอบถามส่วนใหญ่เป็นข้าราชการหรือพนักงานรัฐวิสาหกิจค้าขายจำนวน 97 คนคิดเป็นร้อยละ 48.50 รองลงมา คือ รับจ้างหรือลูกจ้างหรือพนักงานบริษัทเอกชนจำนวน 66 คนคิดเป็นร้อยละ 33.00 และอาชีพค้าขายจำนวน 37 คนคิดเป็นร้อยละ 18.50 ตามลำดับ

ตารางที่ 6 แสดงจำนวนและร้อยละของผู้ตอบแบบสอบถามจำแนกตามระดับเงินได้ต่อเดือน

ระดับรายได้ต่อเดือน	จำนวน (คน)	ร้อยละ
ต่ำกว่า 15,000 บาท	52	26.00
15,000 – 50,000 บาท	108	54.00
50,001 – 100,000 บาท	32	16.00
มากกว่า 100,000 บาท	8	4.00
รวม	200	100.00

จากตารางที่ 6 พบว่า จำนวนและร้อยละของผู้ตอบแบบสอบถามจำแนกตามระดับเงินได้ต่อเดือนมีดังนี้

ผู้ตอบแบบสอบถามส่วนใหญ่มีระดับรายได้ต่อเดือน 15,000 – 50,000 บาทจำนวน 108 คนคิดเป็นร้อยละ 54.00 รองลงมา คือ ระดับรายได้ต่อเดือนต่ำกว่า 15,000 บาทจำนวน 52 คนคิดเป็นร้อยละ 26.00 ระดับรายได้ต่อเดือน 50,001 – 100,000 บาทจำนวน 32 คนคิดเป็นร้อยละ 16.00 และระดับรายได้ต่อเดือนมากกว่า 100,000 บาทจำนวน 8 คนคิดเป็นร้อยละ 4.00 ตามลำดับ

ตารางที่ 7 แสดงจำนวนและร้อยละของผู้ตอบแบบสอบถามจำแนกตามประเภทแบบแสดงรายการ

ประเภทแบบแสดงรายการ	จำนวน (คน)	ร้อยละ
ภ.ง.ด.90	81	40.50
ภ.ง.ด.91	119	59.50
รวม	200	100.00

จากตารางที่ 7 พบว่า จำนวนและร้อยละของผู้ตอบแบบสอบถามจำแนกตามประเภทแบบแสดงรายการมีดังนี้

ผู้ตอบแบบสอบถามส่วนใหญ่ยื่นแบบแสดงรายการตามแบบ ภ.ง.ด.91 จำนวน 119 คนคิดเป็นร้อยละ 59.50 รองลงมา คือ แบบแสดงรายการตามแบบภ.ง.ด.90 จำนวน 81 คนคิดเป็นร้อยละ 40.50 ตามลำดับ

ตารางที่ 8 แสดงจำนวนและร้อยละของผู้ตอบแบบสอบถามจำแนกตามลักษณะการกรอกแบบ
แสดงรายการ

ลักษณะการกรอกแบบแสดงรายการ	จำนวน (คน)	ร้อยละ
คำนวณและกรอกแบบด้วยตนเอง	81	40.50
ให้บุคคลอื่นคำนวณและกรอกแบบให้ทั้งหมด	98	49.00
คำนวณและกรอกแบบเองบางส่วนและขอ คำแนะนำจากผู้อื่นบางส่วน	21	10.50
รวม	200	100.00

จากตารางที่ 8 พบว่า จำนวนและร้อยละของผู้ตอบแบบสอบถามจำแนกตามลักษณะการกรอกแบบแสดงรายการมีดังนี้

ผู้ตอบแบบสอบถามส่วนใหญ่ให้บุคคลอื่นคำนวณและกรอกแบบให้ทั้งหมดจำนวน 98 คนคิดเป็นร้อยละ 49.00 รองลงมา คือ คำนวณและกรอกแบบด้วยตนเองจำนวน 81 คนคิดเป็นร้อยละ 40.50 คำนวณและกรอกแบบเองบางส่วนและขอคำแนะนำจากผู้อื่นบางส่วนจำนวน 21 คนคิดเป็นร้อยละ 10.50 ตามลำดับ

ตารางที่ 9 แสดงจำนวนและร้อยละของผู้ตอบแบบสอบถามจำแนกตามประเภทเงินได้

ประเภทเงินได้	จำนวน (คน)	ร้อยละ
เงินเดือนหรือค่าจ้าง	173	62.23
ค่าสิทธิ	1	0.36
ดอกเบี้ยหรือเงินปันผล	32	11.51
เงินได้จากการให้เช่าทรัพย์สิน	12	4.32
รายได้จากการประกอบวิชาชีพอิสระ	19	6.83
รับเหมา	12	4.32
เงินได้จากธุรกิจหรือพาณิชย์	29	10.43
รวม	278	100.00

จากตารางที่ 9 พบว่า จำนวนและร้อยละของผู้ตอบแบบสอบถามจำแนกตามประเภทเงินได้มีดังนี้

ผู้ตอบแบบสอบถามส่วนใหญ่มีเงินได้ประเภทเงินเดือนหรือค่าจ้างจำนวน 173 คนคิดเป็นร้อยละ 62.23 รองลงมา คือ เงินได้จากดอกเบี้ยหรือเงินปันผลจำนวน 32 คนคิดเป็นร้อยละ 11.51 เงินได้จากธุรกิจหรือพาณิชย์จำนวน 29 คนคิดเป็นร้อยละ 10.43 เงินได้จากการ

ประกอบวิชาชีพอิสระจำนวน 19 คนคิดเป็นร้อยละ 6.83 เงินได้จากการให้เช่าทรัพย์สินจำนวน 12 คิดเป็นร้อยละ 4.32 เงินได้จากการรับเหมาจำนวน 12 คนคิดเป็นร้อยละ 4.32 และเงินได้จากค่าสิทธิจำนวน 1 คนคิดเป็นร้อยละ 0.36 ตามลำดับ

ตารางที่ 10 แสดงจำนวนและร้อยละของผู้ตอบแบบสอบถามจำแนกตามการใช้สิทธิหักลดหย่อน

รายการลดหย่อน	จำนวน (คน)	ร้อยละ
ผู้มีเงินได้	200	100.00
คู่สมรสผู้มีเงินได้	24	12.00
บุตร	97	48.50
บุพการีผู้มีเงินได้	34	17.00
บุพการีคู่สมรสของผู้มีเงินได้	24	12.00
เบี้ยประกันสุขภาพบุพการีผู้มีเงินได้	11	5.50
เบี้ยประกันชีวิต	119	59.50
เบี้ยประกันสุขภาพบุพการีคู่สมรสผู้มีเงินได้	2	1.00
เงินสะสมกองทุนสำรองเลี้ยงชีพ	45	22.50
ค่าซื้อหน่วยลงทุนในกองทุนรวมเพื่อการเลี้ยงชีพ	23	11.50
ดอกเบี้ยเงินกู้ยืมเพื่อที่อยู่อาศัย	60	30.00
ค่าซื้อหน่วยลงทุนในกองทุนรวมหุ้นระยะยาว	6	3.00
เงินสมทบประกันสังคม	32	16.00

จากตารางที่ 10 พบว่า จำนวนและร้อยละของผู้ตอบแบบสอบถามจำแนกตามการใช้สิทธิหักลดหย่อน โดยผู้ตอบแบบสอบถามสามารถเลือกตอบรายการลดหย่อนมากกว่า 1 ข้อ มีดังนี้ ผู้ตอบแบบสอบถามส่วนใหญ่ใช้สิทธิหักลดหย่อนรายการผู้มีเงินได้จำนวน 200 คนคิดเป็นร้อยละ 100 รองลงมา คือ เบี้ยประกันชีวิตจำนวน 119 คนคิดเป็นร้อยละ 59.50 ลดหย่อนบุตรจำนวน 97 คนคิดเป็นร้อยละ 48.50 ดอกเบี้ยเงินกู้ยืมเพื่อที่อยู่อาศัยจำนวน 60 คนคิดเป็นร้อยละ 30.00 เงินสะสมกองทุนสำรองเลี้ยงชีพจำนวน 45 คนคิดเป็นร้อยละ 22.50 เงินสมทบประกันสังคมจำนวน 32 คนคิดเป็นร้อยละ 16.00 บุพการีผู้มีเงินได้จำนวน 34 คนคิดเป็นร้อยละ 17.00 คู่สมรสผู้มีเงินได้จำนวน 24 คนคิดเป็นร้อยละ 12.00 บุพการีคู่สมรสผู้มีเงินได้จำนวน 24 คนคิดเป็นร้อยละ 12.00 ค่าซื้อหน่วยลงทุนรวมเพื่อการเลี้ยงชีพจำนวน 23 คนคิดเป็นร้อยละ 11.50 เบี้ยประกันสุขภาพบุพการีผู้มีเงินได้จำนวน 11 คนคิดเป็นร้อยละ 5.50 ค่าซื้อหน่วย

ลงทุนรวมหุ้นระยะยาวจำนวน 6 คนคิดเป็นร้อยละ 3.00 และเบี้ยประกันสุขภาพบุพการีคู่สมรส
ผู้มีเงินได้จำนวน 2 คนคิดเป็นร้อยละ 1.00 ตามลำดับ

ส่วนที่ 2 ข้อมูลเกี่ยวกับความรู้ และความคิดเห็นของผู้ตอบแบบสอบถามต่อมาตรการภาษีปี 2551 เพื่อกระตุ้นเศรษฐกิจ

ตารางที่ 11 แสดงจำนวนและร้อยละของผู้ตอบแบบสอบถาม จำแนกตามความรู้และความ คิดเห็นต่อมาตรการภาษีปี 2551 เพื่อกระตุ้นเศรษฐกิจ

มาตรการภาษีปี 2551 เพื่อกระตุ้นเศรษฐกิจ		ความรู้		ระดับความคิดเห็น						
		ทราบ	ไม่ทราบ	มากที่สุด	มาก	ปานกลาง	น้อย	น้อยที่สุด	ค่าเฉลี่ย แปลผล	
1. มาตรการภาษีเพื่อเพิ่มรายได้ให้แก่ประชาชนและช่วยเหลือผู้ด้อย โอกาสทางสังคม										
1.1	เงินได้สุทธิที่ได้รับยกเว้นภาษีบุคคลธรรมดาปรับเพิ่มจากเดิม 100,000 บาทเพิ่มขึ้นเป็น 150,000 บาท	จำนวน ร้อยละ	166 83.00	34 17.00	117 58.50	54 27.00	18 9.00	6 3.00	5 2.50	4.36 มาก
1.2	ยกเว้นและการหักค่าลดหย่อนเบี้ยประกันภัยสำหรับการประกันชีวิต จากเดิม 50,000 บาทเพิ่มขึ้นเป็น 100,000 บาท	จำนวน ร้อยละ	151 75.50	49 24.50	126 63.00	46 23.00	22 11.00	4 2.00	2 1.00	4.45 มาก
1.3	ค่าลดหย่อนเงินได้เท่าที่จ่ายเป็นค่าซื้อหน่วยลงทุนในกองทุนรวมเพื่อการเลี้ยงชีพ เงินสะสมเข้ากองทุนสำรองเลี้ยงชีพ กองทุนบำเหน็จบำนาญข้าราชการ หรือเงินสมทบเข้ากองทุนสงเคราะห์ตามกฎหมายว่าด้วยโรงเรียนเอกชน จากเดิมไม่เกิน 300,000 บาท เพิ่มขึ้นไม่เกิน 500,000 บาท	จำนวน ร้อยละ	114 57.00	86 43.00	110 55.00	46 23.00	35 17.50	8 4.00	1 0.50	4.28 มาก
1.4	ค่าลดหย่อนเงินได้เท่าที่จ่ายเป็นค่าซื้อหน่วยลงทุนในกองทุนรวมหุ้นระยะยาว จากเดิมที่กำหนดไว้ไม่เกิน 300,000 บาท เพิ่มขึ้นเป็นไม่เกิน 500,000 บาท	จำนวน ร้อยละ	89 44.50	111 55.50	100 50.00	54 27.00	32 16.00	12 6.00	2 1.00	4.19 มาก
1.5	ค่าลดหย่อนค่าอุปการะเลี้ยงดูคู่สมรส บิดา มารดา บุตรชอบด้วยกฎหมาย หรือบุตรบุญธรรมของผู้มีเงินได้หรือคู่สมรส ซึ่งเป็นคนพิการที่ไม่สามารถช่วยเหลือตนเองได้และมีบัตรประจำตัวคนพิการฯ 1 ให้หักได้ 30,000 บาท	จำนวน ร้อยละ	121 60.50	79 39.50	111 55.50	53 26.50	26 13.00	7 3.50	3 1.50	4.31 มาก
2. มาตรการภาษีเพื่อสนับสนุนวิสาหกิจชุมชนและวิสาหกิจขนาดกลางและขนาดย่อม										
2.1	ยกเว้นภาษีเงินได้บุคคลธรรมดาแก่ห้างหุ้นส่วนสามัญหรือคณะบุคคลที่ไม่ใช่นิติบุคคล ซึ่งเป็นวิสาหกิจชุมชนตามพระราชบัญญัติส่งเสริมวิสาหกิจชุมชน พ.ศ.2548 และมีเงินได้พึงประเมินไม่เกิน 1,200,000 บาท ต่อปี โดยใช้บังคับตั้งแต่ พ.ศ. 2551 ถึง 2553	จำนวน ร้อยละ	69 34.50	131 65.50	97 48.50	53 26.50	43 21.50	6 3.00	1 0.50	4.20 มาก

มาตรการภายในปี 2551 เพื่อกระตุ้นเศรษฐกิจ	ความรู้		ระดับความคิดเห็น							
	ทราบ	ไม่ทราบ	มากที่สุด	มาก	ปานกลาง	น้อย	น้อยที่สุด	ค่าเฉลี่ยแปลผล		
3. มาตรการภายในเพื่อเพิ่มรายได้ให้แก่ประชาชนและช่วยเหลือผู้ด้อยโอกาสทางสังคม										
3.1	ให้บุคคลธรรมดาสามารถหักค่าใช้จ่ายเพื่อการลงทุนในทรัพย์สินประเภท เครื่องจักรและอุปกรณ์หรือวัสดุที่มีผลต่อการประหยัดพลังงาน โดยรวมค่าติดตั้งได้ 1.25 เท่าของค่าใช้จ่าย	จำนวน ร้อยละ	62 31.00	138 69.00	98 49.00	56 28.00	37 18.50	9 4.50	- -	4.22 มาก
3.2	ลดอัตราภาษีธุรกิจเฉพาะ จากเดิม อัตราร้อยละ 3 เป็นร้อยละ 0.1 สำหรับรายรับก่อนหักค่าใช้จ่ายใดๆ ที่เป็นการค้าหรือหากำไรเฉพาะการจดทะเบียนสิทธิและนิติกรรมเกี่ยวกับอสังหาริมทรัพย์ที่ได้กระทำใน 1 ปี นับจากวันที่กฎหมายมีผลใช้บังคับ	จำนวน ร้อยละ	106 53.00	94 47.00	120 60.00	51 25.50	24 12.00	2 1.00	3 1.50	4.42 มาก
3.3	ค่าจดทะเบียนการโอนและค่าจดทะเบียนการจ้างของสังหาริมทรัพย์ เพียงร้อยละ 0.01 สำหรับกรณี ที่ดิน อาคาร หรือ อาคารพร้อมที่ดิน ตามกฎหมายว่าด้วยการจัดสรรที่ดินหรือที่ทางราชการ องค์การของรัฐดำเนินการจัดสรรที่ดิน และเป็น บ้านเดี่ยว บ้านแฝด บ้านแถว อาคารพาณิชย์	จำนวน ร้อยละ	112 56.00	88 44.00	120 60.00	46 23.00	30 15.00	2 1.00	2 1.00	4.40 มาก
3.4	ค่าจดทะเบียนการโอนและค่าจดทะเบียนการจ้างของห้องชุด เพียงร้อยละ 0.01 สำหรับ โอนกรรมสิทธิ์และจ้างของห้องชุดทั้งหมดในอาคารชุดซึ่งจดทะเบียนอาคารชุดตามกฎหมายว่าด้วยอาคารชุด	จำนวน ร้อยละ	105 52.50	95 47.50	116 58.00	48 24.00	30 15.00	4 2.00	2 1.00	4.36 มาก
3.5	เรียกเก็บค่าจดทะเบียนการโอนอสังหาริมทรัพย์ประเภทอาคารสำนักงาน เพียงร้อยละ 0.01 กรณีอาคารสำนักงานต้องเป็นอาคารหรืออาคารพร้อมที่ดินที่ได้รับใบอนุญาตให้ก่อสร้างหรือใบรับแจ้งการก่อสร้างเป็นอาคารสำนักงานตามกฎหมายว่าด้วยควบคุมอาคาร	จำนวน ร้อยละ	101 50.50	99 49.50	117 58.50	46 23.00	32 16.00	4 2.00	1 0.50	4.37 มาก

จากตารางที่ 11 พบว่า จำนวนและร้อยละของผู้ตอบแบบสอบถาม จำแนกตามความรู้ และความคิดเห็นต่อมาตรการภายในปี 2551 เพื่อกระตุ้นเศรษฐกิจมีดังนี้

1. มาตรการภายในเพื่อเพิ่มรายได้ให้แก่ประชาชนและช่วยเหลือผู้ด้อยโอกาสทางสังคม

1.1 ผู้ตอบแบบสอบถามทราบถึงมาตรการปรับเปลี่ยนเงินได้สุทธิที่ได้รับยกเว้นภาษีเงินได้บุคคลธรรมดาจากเดิมที่กำหนดไว้ 100,000 บาทเพิ่มขึ้นเป็น 150,000 บาทจำนวน 166 คนคิดเป็นร้อยละ 83.00 และไม่ทราบจำนวน 34 คนคิดเป็นร้อยละ 17.00 และผู้ตอบแบบสอบถามส่วนใหญ่ร้อยละ 58.80 เห็นด้วยในระดับมากที่สุดกับมาตรการนี้ ค่าเฉลี่ยของระดับความคิดเห็นเท่ากับ 4.36

1.2 ผู้ตอบแบบสอบถามทราบถึงมาตรการปรับเพิ่มวงเงินการยกเว้น และการหักค่าลดหย่อนเบี้ยประกันภัยสำหรับการประกันชีวิตจากเดิมที่กำหนดไว้ 50,000 บาท เพิ่มขึ้นเป็น 100,000 บาทจำนวน 151 คนคิดเป็นร้อยละ 75.50 และไม่ทราบจำนวน 49 คนคิดเป็นร้อยละ 24.50 และผู้ตอบแบบสอบถามส่วนใหญ่ร้อยละ 63.00 เห็นด้วยในระดับมากกับมาตรการนี้ ค่าเฉลี่ยของระดับความคิดเห็นเท่ากับ 4.45

1.3 ผู้ตอบแบบสอบถามทราบถึงมาตรการปรับเพิ่มวงเงินการหักลดหย่อนเงินได้เท่าที่จ่าย เป็นค่าซื้อหน่วยลงทุนในกองทุนรวมเพื่อการเลี้ยงชีพ เงินสะสมเข้ากองทุนสำรองเลี้ยงชีพ เงินสะสมเข้ากองทุนบำเหน็จบำนาญข้าราชการ หรือเงินสมทบเข้ากองทุนสงเคราะห์ตามกฎหมายว่าด้วยโรงเรียนเอกชนจากเดิมที่กำหนดไว้ไม่เกิน 300,000 บาท เพิ่มขึ้นเป็นไม่เกิน 500,000 บาท โดยเงินได้ที่จ่ายเป็นค่าซื้อหน่วยลงทุนในกองทุนรวมเพื่อการเลี้ยงชีพ ซึ่งได้รับยกเว้นภาษีเมื่อรวมกับเงินสะสมที่จ่ายเข้ากองทุนสำรองเลี้ยงชีพหรือกองทุนบำเหน็จบำนาญข้าราชการ หรือเงินสมทบเข้ากองทุนสงเคราะห์ตามกฎหมายว่าด้วยโรงเรียนเอกชนต้องไม่เกิน 500,000 บาทจำนวน 114 คนคิดเป็นร้อยละ 57.00 และไม่ทราบจำนวน 86 คนคิดเป็นร้อยละ 43.00 และผู้ตอบแบบสอบถามส่วนใหญ่ร้อยละ 55.00 เห็นด้วยในระดับมากกับมาตรการนี้ ค่าเฉลี่ยของระดับความคิดเห็นเท่ากับ 4.28

1.4 ผู้ตอบแบบสอบถามทราบถึงมาตรการปรับเพิ่มวงเงินการหักค่าลดหย่อนเงินได้เท่าที่จ่ายเป็นค่าซื้อหน่วยลงทุนในกองทุนรวมหุ้นระยะยาวจากเดิมที่กำหนดไว้ไม่เกิน 300,000 บาท เพิ่มขึ้นเป็นไม่เกิน 500,000 บาท จำนวน 89 คนคิดเป็นร้อยละ 44.50 และไม่ทราบจำนวน 111 คนคิดเป็นร้อยละ 55.50 และผู้ตอบแบบสอบถามส่วนใหญ่ร้อยละ 50.00 เห็นด้วยในระดับมากกับมาตรการนี้ ค่าเฉลี่ยของระดับความคิดเห็นเท่ากับ 4.19

1.5 ผู้ตอบแบบสอบถามทราบถึงมาตรการเพิ่มการหักค่าลดหย่อนค่าอุปการะเลี้ยงดูคู่สมรส บิดา มารดา บุตรชอบด้วยกฎหมายหรือบุตรบุญธรรมของผู้มีเงินได้หรือคู่สมรสซึ่งเป็นคนพิการที่ไม่สามารถช่วยเหลือตนเองได้ และมีบัตรประจำตัวคนพิการตามพระราชบัญญัติส่งเสริมและพัฒนาคุณภาพชีวิตคนพิการ พ.ศ. 2550 โดยให้หักได้ 30,000 บาทต่อคนพิการ ทั้งนี้ ให้มีผลใช้บังคับสำหรับเงินได้พึงประเมินที่ได้รับในปีที่กฎหมายมีผลใช้บังคับเป็นต้นไปจำนวน 121 คนคิดเป็นร้อยละ 60.50 และไม่ทราบจำนวน 79 คนคิดเป็นร้อยละ 39.50 และผู้ตอบแบบสอบถามส่วนใหญ่ร้อยละ 55.00 เห็นด้วยในระดับมากที่สุดกับมาตรการนี้ ค่าเฉลี่ยของระดับความคิดเห็นเท่ากับ 4.31

2. มาตรการภาษีเพื่อสนับสนุนวิสาหกิจชุมชนและวิสาหกิจขนาดกลางและขนาดย่อม

2.1 ผู้ตอบแบบสอบถามทราบถึงมาตรการยกเว้นภาษีเงินได้บุคคลธรรมดาแก่ห้างหุ้นส่วนสามัญหรือคณะบุคคลที่ไม่ใช่นิติบุคคลซึ่งเป็นวิสาหกิจชุมชนตามพระราชบัญญัติส่งเสริมวิสาหกิจชุมชน พ.ศ.2548 และมีเงินได้พึงประเมินไม่เกิน 1,200,000 บาทต่อปี ทั้งนี้ให้มีผลใช้บังคับสำหรับเงินได้พึงประเมินที่ได้รับตั้งแต่ปี พ.ศ. 2551 ถึง พ.ศ. 2553 จำนวน 69 คนคิดเป็นร้อยละ 34.50 และไม่ทราบจำนวน 131 คนคิดเป็นร้อยละ 65.50 และผู้ตอบแบบสอบถามส่วนใหญ่ร้อยละ 48.50 เห็นด้วยในระดับมากกับมาตรการนี้ ค่าเฉลี่ยของระดับความคิดเห็นเท่ากับ 4.20

3. มาตรการภาษีเพื่อกระตุ้นการลงทุนและเพิ่มขีดความสามารถในการแข่งขันของเอกชนไทย

3.1 ผู้ตอบแบบสอบถามทราบถึงมาตรการให้บุคคลธรรมดาและบริษัทหรือห้างหุ้นส่วนนิติบุคคลสามารถหักค่าใช้จ่ายเพื่อการได้มาซึ่งทรัพย์สินประเภทเครื่องจักร อุปกรณ์หรือวัสดุที่มีผลต่อการประหยัดพลังงาน โดยรวมค่าคิดตั้งได้ 1.25 เท่าของค่าใช้จ่าย ทั้งนี้ ทรัพย์สินจะต้องได้มาและพร้อมใช้งานได้ภายในวันที่ 31 ธันวาคม 2553 จำนวน 62 คนคิดเป็นร้อยละ 31.0 และไม่ทราบจำนวน 138 คนคิดเป็นร้อยละ 69.00 และผู้ตอบแบบสอบถามส่วนใหญ่ร้อยละ 49.00 เห็นด้วยในระดับมากที่สุดกับมาตรการนี้ ค่าเฉลี่ยของระดับความคิดเห็นเท่ากับ 4.22

3.2 ผู้ตอบแบบสอบถามทราบถึงมาตรการให้ลดอัตราภาษีธุรกิจเฉพาะจากเดิมที่กำหนดไว้อัตราร้อยละ 3 เป็นอัตราร้อยละ 0.1 สำหรับรายรับก่อนหักรายจ่ายใดๆ จากกิจการขายอสังหาริมทรัพย์เป็นทางค้าหรือหากำไร ทั้งนี้เฉพาะการจดทะเบียนสิทธิและนิติกรรมเกี่ยวกับอสังหาริมทรัพย์ที่ได้กระทำภายใน 1 ปีนับจากวันที่กฎหมายมีผลใช้บังคับ จำนวน 106 คนคิดเป็นร้อยละ 53.00 และไม่ทราบจำนวน 94 คนคิดเป็นร้อยละ 47.00 และผู้ตอบแบบสอบถามส่วนใหญ่ร้อยละ 60.00 เห็นด้วยในระดับมากกับมาตรการนี้ ค่าเฉลี่ยของระดับความคิดเห็นเท่ากับ 4.42

3.3 ผู้ตอบแบบสอบถามทราบถึงมาตรการค่าจดทะเบียนการโอนและค่าจดทะเบียนการจํานองอสังหาริมทรัพย์เพียงร้อยละ 0.01 สำหรับกรณี ที่ดิน อาคาร หรือ อาคารพร้อมที่ดิน ตามกฎหมายว่าด้วยการจัดสรรที่ดินหรือที่ทางราชการ องค์การของรัฐดำเนินการจัดสรรที่ดินและเป็นบ้านเดี่ยว บ้านแฝด บ้านแถว อาคารพาณิชย์จำนวน 112 คนคิดเป็นร้อยละ 56.00 และไม่ทราบจำนวน 88 คนคิดเป็นร้อยละ 44.00 และผู้ตอบแบบสอบถามส่วนใหญ่ร้อยละ 60.00 เห็นด้วยในระดับมากกับมาตรการนี้ ค่าเฉลี่ยของระดับความคิดเห็นเท่ากับ 4.40

3.4 ผู้ตอบแบบสอบถามทราบถึงมาตรการค่าจดทะเบียนการโอนและค่าจดทะเบียนการจํานองห้องชุดเพียงร้อยละ 0.01 สำหรับโอนกรรมสิทธิ์และจํานองห้องชุดทั้งหมดในอาคารชุดซึ่ง

จดทะเบียนอาคารชุดตามกฎหมายว่าด้วยอาคารชุดจำนวน 105 คนคิดเป็นร้อยละ 52.50 และไม่
ทราบจำนวน 95 คนคิดเป็นร้อยละ 47.50 และผู้ตอบแบบสอบถามส่วนใหญ่ร้อยละ 58.00 เห็น
ด้วยในระดับมากกับมาตรการนี้ ค่าเฉลี่ยของระดับความคิดเห็นเท่ากับ 4.36

3.5 ผู้ตอบแบบสอบถามทราบถึงมาตรการเรียกเก็บค่าจดทะเบียนการโอนอสังหาริมทรัพย์
ประเภทอาคารสำนักงานเพียงร้อยละ 0.01 กรณีอาคารสำนักงานต้องเป็นอาคารหรืออาคารพร้อม
ที่ดินที่ได้รับใบอนุญาตให้ก่อสร้าง หรือใบรับแจ้งการก่อสร้างเป็นอาคารสำนักงานตามกฎหมายว่า
ด้วยควบคุมอาคารจำนวน 101 คนคิดเป็นร้อยละ 50.50 และไม่ทราบจำนวน 99 คนคิดเป็นร้อย
ละ 49.50 และผู้ตอบแบบสอบถามส่วนใหญ่ร้อยละ 58.80 เห็นด้วยในระดับมากกับมาตรการนี้
ค่าเฉลี่ยของระดับความคิดเห็นเท่ากับ 4.37

The logo of Chiang Mai University is a circular emblem. In the center is a detailed illustration of an elephant standing and facing left. Above the elephant's head is a traditional Thai decorative element, possibly a crown or a ceremonial object. The elephant is surrounded by a circular border containing the text "CHIANG MAI UNIVERSITY 1964". On either side of the elephant, there are stylized floral or sunburst-like symbols. The entire logo is rendered in a light gray color.

ลิขสิทธิ์มหาวิทยาลัยเชียงใหม่
Copyright© by Chiang Mai University
All rights reserved

ตารางที่ 12 แสดงการเปรียบเทียบค่าเฉลี่ยระดับความคิดเห็นของผู้ตอบแบบสอบถามจำแนกตาม
ระดับรายได้ต่อมาตรการ ภาษีเงินปี 2551 เพื่อกระตุ้นเศรษฐกิจ

ความคิดเห็น		ระดับรายได้					รวม
		ต่ำกว่า 15,000	15,000- 50,000	50,001- 100,000	มากกว่า 100,000		
1. มาตรการภาษีเพื่อเพิ่มรายได้ให้แก่ประชาชนและช่วยเหลือผู้ด้อยโอกาสทางสังคม							
1.1	เงินได้สุทธิที่ได้รับยกเว้นภาษีบุคคลธรรมดาปรับเพิ่มจากเดิม 100,000 บาทเพิ่มขึ้นเป็น 150,000 บาท	ค่าเฉลี่ย แปลผล	4.25 มาก	4.34 มาก	4.56 มากที่สุด	4.50 มากที่สุด	4.36 มาก
1.2	ยกเว้นและการหักค่าลดหย่อนเบี้ยประกันภัยสำหรับการประกันชีวิต จากเดิม 50,000 บาท เพิ่มขึ้นเป็น 100,000 บาท	ค่าเฉลี่ย แปลผล	4.27 มาก	4.40 มาก	4.75 มากที่สุด	5.00 มากที่สุด	4.45 มาก
1.3	ค่าลดหย่อนเงินได้เท่าที่จ่ายเป็นค่าซื้อหน่วยลงทุนในกองทุนรวมเพื่อการเลี้ยงชีพ เงินสะสมเข้ากองทุนสำรองเลี้ยงชีพ กองทุนบำเหน็จบำนาญข้าราชการ หรือเงินสมทบเข้ากองทุนสงเคราะห์ตามกฎหมายว่าด้วยโรงเรียนเอกชน จากเดิมไม่เกิน 300,000 บาท เพิ่มขึ้นไม่เกิน 500,000 บาท	ค่าเฉลี่ย แปลผล	4.13 มาก	4.19 มาก	4.69 มากที่สุด	4.88 มากที่สุด	4.28 มาก
1.4	ค่าลดหย่อนเงินได้เท่าที่จ่ายเป็นค่าซื้อหน่วยลงทุนในกองทุนรวมหุ้นระยะยาว จากเดิมที่กำหนดไว้ไม่เกิน 300,000 บาท เพิ่มขึ้นเป็นไม่เกิน 500,000 บาท	ค่าเฉลี่ย แปลผล	3.81 มาก	4.17 มาก	4.72 มากที่สุด	4.88 มากที่สุด	4.19 มาก
1.5	ค่าลดหย่อนค่าอุปการะเลี้ยงดูคู่สมรส บิดา มารดา บุตรชอบด้วยกฎหมาย หรือบุตรบุญธรรมของผู้มีเงินได้หรือคู่สมรส ซึ่งเป็นคนพิการที่ไม่สามารถช่วยเหลือตนเองได้และมีบัตรประจำตัวคนพิการฯ ให้หักได้ 30,000 บาท	ค่าเฉลี่ย แปลผล	4.10 มาก	4.30 มาก	4.56 มากที่สุด	4.88 มากที่สุด	4.31 มาก
2. มาตรการภาษีเพื่อสนับสนุนวิสาหกิจชุมชนและวิสาหกิจขนาดกลางและขนาดย่อม							
2.1	ยกเว้นภาษีเงินได้บุคคลธรรมดาแก่ห้างหุ้นส่วนสามัญหรือคณะบุคคลที่ไม่ใช่นิติบุคคล ซึ่งเป็นวิสาหกิจชุมชนตามพระราชบัญญัติส่งเสริมวิสาหกิจชุมชน พ.ศ. 2548 และมีเงินได้พึงประเมินไม่เกิน 1,200,000 บาท ต่อปี โดยใช้บังคับตั้งแต่ พ.ศ. 2551 ถึง 2553	ค่าเฉลี่ย แปลผล	3.90 มาก	4.22 มาก	4.41 มาก	4.88 มากที่สุด	4.20 มาก
3. มาตรการภาษีเพื่อเพิ่มรายได้ให้แก่ประชาชนและช่วยเหลือผู้ด้อยโอกาสทางสังคม							
3.1	ให้บุคคลธรรมดาสามารถหักค่าใช้จ่ายเพื่อการลงทุนในทรัพย์สินประเภทเครื่องจักรและอุปกรณ์หรือวัสดุที่มีผลต่อการประหยัดพลังงาน โดยรวมค่าติดตั้งได้ 1.25 เท่าของค่าใช้จ่าย	ค่าเฉลี่ย แปลผล	4.02 มาก	4.21 มาก	4.41 มาก	4.75 มากที่สุด	4.22 มาก
3.2	ลดอัตราภาษีธุรกิจเฉพาะ จากเดิม อัตราร้อยละ 3 เป็นร้อยละ 0.1 สำหรับรายรับก่อนหักค่าใช้จ่ายใดๆ ที่เป็นการค้าหรือหากำไรเฉพาะการจดทะเบียนสิทธิและนิติกรรมเกี่ยวกับอสังหาริมทรัพย์ที่ได้กระทำใน 1 ปี นับจากวันที่กฎหมายมีผลใช้บังคับ	ค่าเฉลี่ย แปลผล	4.12 มาก	4.44 มาก	4.72 มากที่สุด	4.75 มากที่สุด	4.40 มาก
3.3	ค่าจดทะเบียนการโอนและค่าจดทะเบียนการจำนองอสังหาริมทรัพย์ เพียงร้อยละ 0.01 สำหรับกรณี ที่ดิน อาคาร หรือ อาคารพร้อมที่ดิน ตามกฎหมายว่าด้วยการจัดสรรที่ดินหรือที่ทางราชการ องค์การของรัฐดำเนินการจัดสรรที่ดินและเป็นบ้านเดี่ยว บ้านแฝด บ้านแถว อาคารพาณิชย์	ค่าเฉลี่ย แปลผล	4.17 มาก	4.41 มาก	4.66 มากที่สุด	4.75 มากที่สุด	4.40 มาก
3.4	ค่าจดทะเบียนการโอนและค่าจดทะเบียนการจำนองห้องชุด เพียงร้อยละ 0.01 สำหรับโอนกรรมสิทธิ์และจำนองห้องชุดทั้งหมดในอาคารชุดซึ่งจดทะเบียนอาคารชุดตามกฎหมายว่าด้วยอาคารชุด	ค่าเฉลี่ย แปลผล	4.10 มาก	4.37 มาก	4.66 มาก	4.75 มากที่สุด	4.36 มาก
3.5	เรียกเก็บค่าจดทะเบียนการ โอนอสังหาริมทรัพย์ประเภทอาคารสำนักงาน เพียงร้อยละ 0.01 กรณี อาคารสำนักงานต้องเป็นอาคารหรืออาคารพร้อมที่ดินที่ได้รับใบอนุญาตให้ก่อสร้างหรือใบรับแจ้งการก่อสร้างเป็นอาคารสำนักงานตามกฎหมายว่าด้วยควบคุมอาคาร	ค่าเฉลี่ย แปลผล	4.21 มาก	4.33 มาก	4.66 มากที่สุด	4.75 มากที่สุด	4.37 มาก
รวม							4.32 มาก

จากตารางที่ 12 พบว่าการเปรียบเทียบค่าเฉลี่ยระดับความคิดเห็นของผู้ตอบแบบสอบถามจำแนกตามระดับรายได้ต่อมาตรการ ภาษีเงินปี 2551 เพื่อกระตุ้นเศรษฐกิจ มีดังต่อไปนี้

1. มาตรการภาษีเพื่อเพิ่มรายได้ให้แก่ประชาชนและช่วยเหลือผู้ด้อยโอกาสทางสังคม

1.1 มาตรการปรับเพิ่มเงินได้สุทธิที่ได้รับยกเว้นภาษีเงินได้บุคคลธรรมดาจากเดิมที่กำหนดไว้ 100,000 บาท มีค่าเฉลี่ยของระดับความคิดเห็นเท่ากับ 4.36 ระดับความคิดเห็นอยู่ในระดับมาก โดยผู้ตอบแบบสอบถามที่มีระดับรายได้ต่ำกว่า 15,000 บาทและระดับรายได้ 15,000 – 50,000 บาทมีค่าเฉลี่ยความคิดเห็นอยู่ในระดับมาก ส่วนระดับรายได้ 50,001 – 100,000 บาทและระดับรายได้มากกว่า 100,000 บาทมีค่าเฉลี่ยความคิดเห็นอยู่ในระดับมากที่สุด

1.2 มาตรการปรับเพิ่มวงเงินการยกเว้นและการหักค่าลดหย่อนเบี้ยประกันภัยสำหรับการประกันชีวิตจากเดิมที่กำหนดไว้ 50,000 บาทเพิ่มขึ้นเป็น 100,000 บาท ค่าเฉลี่ยของระดับความคิดเห็นเท่ากับ 4.45 ระดับความคิดเห็นอยู่ในระดับมาก โดยผู้ตอบแบบสอบถามที่มีระดับรายได้ต่ำกว่า 15,000 บาทและระดับรายได้ 15,000 – 50,000 บาทมีค่าเฉลี่ยความคิดเห็นอยู่ในระดับมาก ส่วนระดับรายได้ 50,001 – 100,000 บาทและระดับรายได้มากกว่า 100,000 บาทมีค่าเฉลี่ยความคิดเห็นอยู่ในระดับมากที่สุด

1.3 มาตรการปรับเพิ่มวงเงินการหักลดหย่อนเงินได้เท่าที่จ่ายเป็นค่าซื้อหน่วยลงทุนในกองทุนรวมเพื่อการเลี้ยงชีพ เงินสะสมเข้ากองทุนสำรองเลี้ยงชีพ เงินสะสมเข้ากองทุนบำเหน็จบำนาญข้าราชการหรือเงินสมทบเข้ากองทุนสงเคราะห์ตามกฎหมายว่าด้วยโรงเรียนเอกชนจากเดิมที่กำหนดไว้ไม่เกิน 300,000 บาท เพิ่มขึ้นเป็นไม่เกิน 500,000 บาท โดยเงินได้ที่จ่ายเป็นค่าซื้อหน่วยลงทุนในกองทุนรวมเพื่อการเลี้ยงชีพ ซึ่งได้รับยกเว้นภาษีเมื่อรวมกับเงินสะสมที่จ่ายเข้ากองทุนสำรองเลี้ยงชีพหรือกองทุนบำเหน็จบำนาญข้าราชการ หรือเงินสมทบเข้ากองทุนสงเคราะห์ตามกฎหมายว่าด้วยโรงเรียนเอกชนต้องไม่เกิน 500,000 บาทมีค่าเฉลี่ยของระดับความคิดเห็นเท่ากับ 4.28 โดยผู้ตอบแบบสอบถามที่มีระดับรายได้ 50,001 – 100,000 บาทและระดับรายได้มากกว่า 100,000 บาท มีค่าเฉลี่ยความคิดเห็นอยู่ในระดับมากที่สุด ส่วนระดับรายได้ต่ำกว่า 15,000 บาทและระดับรายได้ 15,000 – 50,000 บาทมีค่าเฉลี่ยความคิดเห็นอยู่ในระดับมาก

1.4 มาตรการปรับเพิ่มวงเงินการหักค่าลดหย่อนเงินได้เท่าที่จ่ายเป็นค่าซื้อหน่วยลงทุนในกองทุนรวมหุ้นระยะยาวจากเดิมที่กำหนดไว้ไม่เกิน 300,000 บาท เพิ่มขึ้นเป็นไม่เกิน 500,000 บาท มีค่าเฉลี่ยของระดับความคิดเห็นเท่ากับ 4.19 โดยผู้ตอบแบบสอบถามที่มีระดับรายได้ต่ำกว่า 15,000 บาทและระดับรายได้ 15,000 – 50,000 บาทมีค่าเฉลี่ยความคิดเห็นอยู่ในระดับมาก

ส่วนระดับรายได้ 50,001 – 100,000 บาทและระดับรายได้มากกว่า 100,000 บาทมีค่าเฉลี่ยความคิดเห็นอยู่ในระดับมากที่สุด

1.5 มาตรการเพิ่มการหักค่าลดหย่อนค่าอุปการะเลี้ยงดูคู่สมรส บิดา มารดา บุตรชอบด้วยกฎหมายหรือบุตรบุญธรรมของผู้มีเงินได้หรือคู่สมรส ซึ่งเป็นคนพิการที่ไม่สามารถช่วยเหลือตนเองได้ และมีบัตรประจำตัวคนพิการตามพระราชบัญญัติส่งเสริมและพัฒนาคุณภาพชีวิตคนพิการ พ.ศ. 2550 โดยให้หักได้ 30,000 บาทต่อคนพิการ ทั้งนี้ให้มีผลใช้บังคับสำหรับเงินได้พึงประเมินที่ได้รับในปีที่กฎหมายมีผลใช้บังคับเป็นต้นไปมีค่าเฉลี่ยของระดับความคิดเห็นเท่ากับ 4.31 โดยผู้ตอบแบบสอบถามที่มีระดับรายได้ต่ำกว่า 15,000 บาทและระดับรายได้ 15,000 – 50,000 บาทมีค่าเฉลี่ยความคิดเห็นอยู่ในระดับมาก ส่วนระดับรายได้ 50,001 – 100,000 บาทและระดับรายได้มากกว่า 100,000 บาทมีค่าเฉลี่ยความคิดเห็นอยู่ในระดับมากที่สุด

2. มาตรการภาษีเพื่อสนับสนุนวิสาหกิจชุมชนและวิสาหกิจขนาดกลางและขนาดย่อม

2.1 มาตรการยกเว้นภาษีเงินได้บุคคลธรรมดาแก่ห้างหุ้นส่วนสามัญหรือคณะบุคคลที่ไม่ใช่นิติบุคคล ซึ่งเป็นวิสาหกิจชุมชนตามพระราชบัญญัติส่งเสริมวิสาหกิจชุมชน พ.ศ.2548 และมีเงินได้พึงประเมินไม่เกิน 1,200,000 บาทต่อปี ทั้งนี้ให้มีผลใช้บังคับสำหรับเงินได้พึงประเมินที่ได้รับตั้งแต่ปี พ.ศ. 2551 มีค่าเฉลี่ยของระดับความคิดเห็นเท่ากับ 4.20 โดยผู้ตอบแบบสอบถามที่มีระดับรายได้ต่ำกว่า 15,000 บาท ระดับรายได้ 15,000 – 50,000 บาทและระดับรายได้ 50,001 – 100,000 บาทมีค่าเฉลี่ยความคิดเห็นอยู่ในระดับมาก ส่วนและระดับรายได้มากกว่า 100,000 บาทมีค่าเฉลี่ยความคิดเห็นอยู่ในระดับมากที่สุด

3. มาตรการภาษีเพื่อกระตุ้นการลงทุนและเพิ่มขีดความสามารถในการแข่งขันของเอกชนไทย

3.1 มาตรการให้บุคคลธรรมดาและบริษัทหรือห้างหุ้นส่วนนิติบุคคลสามารถหักค่าใช้จ่ายเพื่อการได้มาซึ่งทรัพย์สินประเภทเครื่องจักร อุปกรณ์หรือวัสดุที่มีผลต่อการประหยัดพลังงาน โดยรวมค่าติดตั้งได้ 1.25 เท่าของค่าใช้จ่าย ทั้งนี้ทรัพย์สินจะต้องได้มาและพร้อมใช้งานได้ภายในวันที่ 31 ธันวาคม 2553 มีค่าเฉลี่ยของระดับความคิดเห็นเท่ากับ 4.22 โดยผู้ตอบแบบสอบถามที่มีระดับรายได้ต่ำกว่า 15,000 บาท ระดับรายได้ 15,000 – 50,000 บาทและระดับรายได้ 50,001 – 100,000 บาท มีค่าเฉลี่ยความคิดเห็นอยู่ในระดับมาก ส่วนและระดับรายได้มากกว่า 100,000 บาทมีค่าเฉลี่ยความคิดเห็นอยู่ในระดับมากที่สุด

3.2 มาตรการให้ลดอัตราภาษีธุรกิจเฉพาะจากเดิมที่กำหนดไว้อัตราร้อยละ 3 เป็นอัตราร้อยละ 0.1 สำหรับรายรับก่อนหักรายจ่ายใดๆ จากกิจการขายอสังหาริมทรัพย์เป็นทางค้าหรือหากำไร ทั้งนี้เฉพาะการจดทะเบียนสิทธิและนิติกรรมเกี่ยวกับอสังหาริมทรัพย์ที่ได้กระทำภายใน 1 ปี นับจากวันที่กฎหมายมีผลใช้บังคับมีค่าเฉลี่ยของระดับความคิดเห็นเท่ากับ 4.42 โดยผู้ตอบแบบ

สอบถามที่มีระดับรายได้ต่ำกว่า 15,000 บาทและระดับรายได้ 15,000 – 50,000 บาทมีค่าเฉลี่ยความคิดเห็นอยู่ในระดับมาก ส่วนระดับรายได้ 50,001 – 100,000 บาทและระดับรายได้มากกว่า 100,000 บาท มีค่าเฉลี่ยความคิดเห็นอยู่ในระดับมากที่สุด

3.3 มาตรการค่าจดทะเบียนการโอนและค่าจดทะเบียนการจ้างอสังหาริมทรัพย์เพียงร้อยละ 0.01 สำหรับกรณี ที่ดิน อาคาร หรือ อาคารพร้อมที่ดิน ตามกฎหมายว่าด้วยการจัดสรรที่ดิน หรือที่ทางราชการ องค์การของรัฐดำเนินการจัดสรรที่ดินและเป็น บ้านเดี่ยว บ้านแฝด บ้านแถว อาคารพาณิชย์ มีค่าเฉลี่ยของระดับความคิดเห็นเท่ากับ 4.40 โดยผู้ตอบแบบสอบถามที่มีระดับรายได้ต่ำกว่า 15,000 บาทและระดับรายได้ 15,000 – 50,000 บาทมีค่าเฉลี่ยความคิดเห็นอยู่ในระดับมาก ส่วนระดับรายได้ 50,001 – 100,000 บาทและระดับรายได้มากกว่า 100,000 บาท มีค่าเฉลี่ยความคิดเห็นอยู่ในระดับมากที่สุด

3.4 มาตรการค่าจดทะเบียนการโอนและค่าจดทะเบียนการจ้างห้องชุดเพียงร้อยละ 0.01 สำหรับ โอนกรรมสิทธิ์และจ้างห้องชุดทั้งหมดในอาคารชุดซึ่งจดทะเบียนอาคารชุดตามกฎหมายว่าด้วยอาคารชุดมีค่าเฉลี่ยของระดับความคิดเห็นเท่ากับ 4.36 โดยผู้ตอบแบบสอบถามที่มีระดับรายได้ต่ำกว่า 15,000 บาทและระดับรายได้ 15,000 – 50,000 บาทมีค่าเฉลี่ยความคิดเห็นอยู่ในระดับมาก ส่วนระดับรายได้ 50,001 – 100,000 บาทและระดับรายได้มากกว่า 100,000 บาทมีค่าเฉลี่ยความคิดเห็นอยู่ในระดับมากที่สุด

3.5 มาตรการเรียกเก็บค่าจดทะเบียนการโอนอสังหาริมทรัพย์ประเภทอาคารสำนักงานเพียงร้อยละ 0.01 กรณีอาคารสำนักงานต้องเป็นอาคารหรืออาคารพร้อมที่ดินที่ได้รับใบอนุญาตให้ก่อสร้างหรือใบรับแจ้งการก่อสร้างเป็นอาคารสำนักงาน ตามกฎหมายว่าด้วยควบคุมอาคารมีค่าเฉลี่ยของระดับความคิดเห็นเท่ากับ 4.37 โดยผู้ตอบแบบสอบถามที่มีระดับรายได้ต่ำกว่า 15,000 บาทและระดับรายได้ 15,000 – 50,000 บาทมีค่าเฉลี่ยความคิดเห็นอยู่ในระดับมาก ส่วนระดับรายได้ 50,001 – 100,000 บาทและระดับรายได้มากกว่า 100,000 บาทมีค่าเฉลี่ยความคิดเห็นอยู่ในระดับมากที่สุด

ส่วนที่ 3 ข้อมูลเกี่ยวกับความสนใจของผู้ตอบแบบ สอบถามต่อมาตรการภาษีปี 2551 เพื่อกระตุ้นเศรษฐกิจ

ตารางที่ 13 แสดงจำนวนร้อยละและระดับความสนใจของผู้ตอบแบบสอบถามต่อมาตรการภาษีปี 2551 เพื่อกระตุ้นเศรษฐกิจ

ความสนใจ	ระดับความสนใจ							รวม	ค่าเฉลี่ย แปลผล
	มากที่สุด	มาก	ปานกลาง	น้อย	น้อยที่สุด				
1. มาตรการภาษีเพื่อเพิ่มรายได้ให้แก่ประชาชนและช่วยเหลือผู้ด้อยโอกาสทางสังคม									
1.1	เงินได้สุทธิที่ได้รับยกเว้นภาษีบุคคลธรรมดาปรับเพิ่มจากเดิม 100,000 บาทเพิ่มขึ้นเป็น 150,000 บาท	จำนวนร้อยละ	148 74.00	42 21.00	7 3.50	3 1.50	- -	200 100.00	4.68 มากที่สุด
1.2	ยกเว้นและการหักค่าลดหย่อนเบี้ยประกันภัยสำหรับการประกันชีวิต จากเดิม 50,000 บาท เพิ่มขึ้นเป็น 100,000 บาท	จำนวนร้อยละ	127 63.50	51 25.50	16 8.00	5 2.50	1 0.50	200 100.00	4.49 มาก
1.3	ค่าลดหย่อนเงินได้เท่าที่จ่ายเป็นค่าซื้อหน่วยลงทุนในกองทุนรวมเพื่อการเลี้ยงชีพ เงินสะสมเข้ากองทุนสำรองเลี้ยงชีพ กองทุนบำเหน็จบำนาญข้าราชการ หรือเงินสมทบเข้ากองทุนสงเคราะห์ตามกฎหมายว่าด้วยโรงเรียนเอกชน จากเดิมไม่เกิน 300,000 บาท เพิ่มขึ้นไม่เกิน 500,000 บาท	จำนวนร้อยละ	98 49.00	44 22.00	39 19.50	14 7.00	5 2.50	200 100.00	4.08 มาก
1.4	ค่าลดหย่อนเงินได้เท่าที่จ่ายเป็นค่าซื้อหน่วยลงทุนในกองทุนรวมหุ้นระยะยาว จากเดิมที่กำหนดไว้ไม่เกิน 300,000 บาท เพิ่มขึ้นเป็นไม่เกิน 500,000 บาท	จำนวนร้อยละ	76 38.00	50 25.00	49 24.50	19 9.50	6 3.00	200 100.00	3.86 มาก
1.5	ค่าลดหย่อนค่าอุปการะเลี้ยงดูคู่สมรส บิดา มารดา บุตรชอบด้วยกฎหมาย หรือบุตรบุญธรรมของผู้มีเงินได้หรือคู่สมรส ซึ่งเป็นคนพิการที่ไม่สามารถช่วยเหลือตนเองได้และมีบัตรประจำตัวคนพิการฯ ให้หักได้ 30,000 บาท	จำนวนร้อยละ	104 52.00	46 23.00	31 15.50	13 6.50	6 3.00	200 100.00	4.15 มาก
2. มาตรการภาษีเพื่อสนับสนุนวิสาหกิจชุมชนและวิสาหกิจขนาดกลางและขนาดย่อม									
2.1	ยกเว้นภาษีเงินได้บุคคลธรรมดาแก่ห้างหุ้นส่วนสามัญหรือคณะบุคคลที่ไม่ใช่นิติบุคคล ซึ่งเป็นวิสาหกิจชุมชนตามพระราชบัญญัติส่งเสริมวิสาหกิจชุมชน พ.ศ.2548 และมีเงินได้พึงประเมินไม่เกิน 1,200,000 บาท ต่อปี โดยใช้บังคับตั้งแต่ พ.ศ. 2551 ถึง 2553	จำนวนร้อยละ	59 29.50	68 34.00	52 26.00	13 6.50	8 4.00	200 100.00	3.79 มาก
3. มาตรการภาษีเพื่อเพิ่มรายได้ให้แก่ประชาชนและช่วยเหลือผู้ด้อยโอกาสทางสังคม									
3.1	ให้บุคคลธรรมดาสามารถหักค่าใช้จ่ายเพื่อการลงทุนในทรัพย์สินประเภท เครื่องจักรและอุปกรณ์หรือวัสดุที่มีผลต่อการประหยัดพลังงาน โดยรวมค่าติดตั้งได้ 1.25 เท่าของค่าใช้จ่าย	จำนวนร้อยละ	59 29.50	68 34.00	52 26.00	13 6.50	8 4.00	200 100.00	3.79 มาก
3.2	ลดอัตราภาษีธุรกิจเฉพาะ จากเดิม อัตราร้อยละ 3 เป็นร้อยละ 0.1 สำหรับรับรืบก่อนหักค่าใช้จ่ายใดๆ ที่เป็นการค้าหรือหากำไรเฉพาะการจดทะเบียนสิทธิและนิติกรรมเกี่ยวกับอสังหาริมทรัพย์ที่ได้กระทำใน 1 ปี นับจากวันที่กฎหมายมีผลใช้บังคับ	จำนวนร้อยละ	82 41.00	67 33.50	35 17.50	9 4.50	7 3.50	200 100.00	4.04 มาก

ความสนใจ	ระดับความสนใจ							รวม	ค่าเฉลี่ย แปลผล
		มากที่สุด	มาก	ปานกลาง	น้อย	น้อยที่สุด			
3. มาตรการภาษีเพื่อเพิ่มรายได้ให้แก่ประชาชนและช่วยเหลือผู้ด้อยโอกาสทางสังคม									
3.3	ค่าจดทะเบียนการโอนและค่าจดทะเบียนการจ้างของอสังหาริมทรัพย์ เพียงร้อยละ 0.01 สำหรับกรณี ที่ดิน อาคาร หรือ อาคารพร้อมที่ดิน ตามกฎหมายว่าด้วยการจัดสรรที่ดินหรือที่ทางราชการ องค์การของรัฐดำเนินการจัดสรรที่ดินและเป็น บ้านเดี่ยว บ้านแฝด บ้านแถว อาคารพาณิชย์	จำนวน ร้อยละ	82 41.00	62 31.00	42 21.00	8 4.00	6 3.00	200 100.00	4.03 มาก
3.4	ค่าจดทะเบียนการโอนและค่าจดทะเบียนการจ้างของห้องชุด เพียงร้อยละ 0.01 สำหรับโอนกรรมสิทธิ์และจ้างห้องชุด ทั้งหมดในอาคารชุดซึ่งจดทะเบียนอาคารชุดตามกฎหมายว่าด้วยอาคารชุด	จำนวน ร้อยละ	81 40.50	60 30.00	44 22.00	8 4.00	7 3.50	200 100.00	4.00 มาก
3.5	เรียกเก็บค่าจดทะเบียนการ โอนอสังหาริมทรัพย์ประเภท อาคารสำนักงาน เพียงร้อยละ 0.01 กรณี อาคารสำนักงาน ต้องเป็นอาคารหรืออาคารพร้อมที่ดินที่ได้รับใบอนุญาตให้ก่อสร้างหรือใบรับแจ้งการก่อสร้างเป็นอาคารสำนักงานตามกฎหมายว่าด้วยควบคุมอาคาร	จำนวน ร้อยละ	79 39.50	56 28.00	49 24.50	9 4.50	7 3.50	200 100.00	3.96 มาก
รวม									4.08 มาก

จากตารางที่ 13 พบว่า จำนวนร้อยละและระดับความสนใจของผู้ตอบแบบสอบถามต่อ มาตรการภาษีปี 2551 เพื่อกระตุ้นเศรษฐกิจดังนี้

1. มาตรการภาษีเพื่อเพิ่มรายได้ให้แก่ประชาชนและช่วยเหลือผู้ด้อย โอกาสทางสังคม

1.1 การปรับเพิ่มเงินได้สุทธิที่ได้รับยกเว้นภาษีเงิน ได้บุคคลธรรมดาจากเดิมที่กำหนดไว้ 100,000 บาท เพิ่มขึ้นเป็น 150,000 บาท ส่วนใหญ่มีความสนใจอยู่ในระดับมากที่สุด คิดเป็น ร้อยละ 74.00 ค่าเฉลี่ยความสนใจอยู่ในระดับมากที่สุด

1.2 การปรับเพิ่มวงเงินการยกเว้นและการหักค่าลดหย่อนเบี้ยประกันภัยสำหรับการ ประกันชีวิต จากเดิมที่กำหนดไว้ 50,000 บาท เพิ่มขึ้นเป็น 100,000 บาท ส่วนใหญ่มีความสนใจ อยู่ในระดับมากที่สุด คิดเป็นร้อยละ 63.50 ค่าเฉลี่ยความสนใจอยู่ในระดับมาก

1.3 การปรับเพิ่มวงเงินการหักลดหย่อนเงินได้เท่าที่จ่ายเป็นค่าซื้อหน่วยลงทุนใน กองทุนรวมเพื่อการเลี้ยงชีพ เงินสะสมเข้ากองทุนสำรองเลี้ยงชีพ เงินสะสม เข้ากองทุนบำเหน็จ บำนาญข้าราชการ หรือเงินสมทบเข้ากองทุนสงเคราะห์ตามกฎหมายว่าด้วยโรงเรียนเอกชนจากเดิม ที่กำหนดไว้ไม่เกิน 300,000 บาท เพิ่มขึ้นเป็นไม่เกิน 500,000 บาท โดยเงินได้ที่จ่ายเป็นค่าซื้อหน่วย ลงทุนในกองทุนรวมเพื่อการเลี้ยงชีพ ซึ่งได้รับยกเว้นภาษีเมื่อรวมกับเงินสะสมที่จ่ายเข้ากองทุน สำรองเลี้ยงชีพหรือกองทุนบำเหน็จบำนาญข้าราชการ หรือเงินสมทบเข้ากองทุนสงเคราะห์ตาม กฎหมายว่าด้วยโรงเรียนเอกชนต้องไม่เกิน 500,000 บาท ส่วนใหญ่มีความสนใจอยู่ในระดับ มากที่สุด คิดเป็นร้อยละ 49.00 ค่าเฉลี่ยความสนใจอยู่ในระดับมาก

1.4 การปรับเพิ่มวงเงินการหักค่าลดหย่อนเงินได้เท่าที่จ่ายเป็นค่าซื้อหน่วยลงทุนในกองทุนรวมหุ้นระยะยาว จากเดิมที่กำหนดไว้ไม่เกิน 300,000 บาท เพิ่มขึ้นเป็นไม่เกิน 500,000 บาท ส่วนใหญ่มีความสนใจอยู่ในระดับมากที่สุด คิดเป็นร้อยละ 38.00 ค่าเฉลี่ยความสนใจอยู่ในระดับมาก

1.5 การเพิ่มการหักค่าลดหย่อนค่าอุปการะเลี้ยงดูคู่สมรส บิดา มารดา บุตรชอบด้วยกฎหมายหรือบุตรบุญธรรมของผู้มีเงินได้หรือคู่สมรส ซึ่งเป็นคนพิการที่ไม่สามารถช่วยเหลือตนเองได้ และมีบัตรประจำตัวคนพิการตามพระราชบัญญัติส่งเสริมและพัฒนาคุณภาพชีวิตคนพิการ พ.ศ. 2550 โดยให้หักได้ 30,000 บาทต่อคนพิการ ทั้งนี้ให้มีผลใช้บังคับสำหรับเงินได้พึงประเมินที่ได้รับในปีที่กฎหมายมีผลใช้บังคับเป็นต้นไป ส่วนใหญ่มีความสนใจอยู่ในระดับมากที่สุด คิดเป็นร้อยละ 52.00 ค่าเฉลี่ยความสนใจอยู่ในระดับมาก

2. มาตรการภาษีเพื่อสนับสนุนวิสาหกิจชุมชนและวิสาหกิจขนาดกลางและขนาดย่อม

2.1 การยกเว้นภาษีเงินได้บุคคลธรรมดาแก่ห้างหุ้นส่วนสามัญหรือคณะบุคคลที่ไม่ใช่นิติบุคคล ซึ่งเป็นวิสาหกิจชุมชนตามพระราชบัญญัติส่งเสริมวิสาหกิจชุมชน พ.ศ.2548 และมีเงินได้พึงประเมินไม่เกิน 1,200,000 บาทต่อปี ทั้งนี้ให้มีผลใช้บังคับสำหรับเงินได้พึงประเมินที่ได้รับตั้งแต่ปี พ.ศ. 2551 ถึง พ.ศ. 2553 ส่วนใหญ่มีความสนใจอยู่ในระดับมาก คิดเป็นร้อยละ 34.00 ค่าเฉลี่ยความสนใจอยู่ในระดับมาก

3. มาตรการภาษีเพื่อกระตุ้นการลงทุนและเพิ่มขีดความสามารถในการแข่งขันของเอกชนไทย

3.1 ให้บุคคลธรรมดาและบริษัทหรือห้างหุ้นส่วนนิติบุคคลสามารถหักค่าใช้จ่ายเพื่อการค้าได้มาซึ่งทรัพย์สินประเภทเครื่องจักร อุปกรณ์หรือวัสดุที่มีผลต่อการประหยัดพลังงานโดยรวมค่าติดตั้งได้ 1.25 เท่าของค่าใช้จ่าย ทั้งนี้ทรัพย์สินจะต้องได้มาและพร้อมใช้งานได้ภายในวันที่ 31 ธันวาคม 2553 ส่วนใหญ่มีความสนใจอยู่ในระดับมาก คิดเป็นร้อยละ 34.00 ค่าเฉลี่ยความสนใจอยู่ในระดับมาก

3.2 ให้ลดอัตราภาษีธุรกิจเฉพาะ จากเดิมที่กำหนดไว้้อตราร้อยละ 3 เป็นอัตราร้อยละ 0.1 สำหรับรายรับก่อนหักรายจ่ายใดๆ จากกิจการขายอสังหาริมทรัพย์เป็นทางค้าหรือหากำไร ทั้งนี้ เฉพาะการจดทะเบียนสิทธิและนิติกรรมเกี่ยวกับอสังหาริมทรัพย์ที่ได้กระทำภายใน 1 ปีนับจากวันที่กฎหมายมีผลใช้บังคับ ส่วนใหญ่มีความสนใจอยู่ในระดับมากที่สุด คิดเป็นร้อยละ 41.00 ค่าเฉลี่ยความสนใจอยู่ในระดับมาก

3.3 ค่าจดทะเบียนการโอนและค่าจดทะเบียนการจํานองอสังหาริมทรัพย์เพียงร้อยละ 0.01 สำหรับกรณี ที่ดิน อาคาร หรือ อาคารพร้อมที่ดิน ตามกฎหมายว่าด้วยการจัดสรรที่ดินหรือที่ทางราชการ องค์กรของรัฐดำเนินการจัดสรรที่ดินและเป็น บ้านเดี่ยว บ้านแฝด บ้านแถว อาคาร

พาณิชย์ ส่วนใหญ่มีความสนใจอยู่ในระดับมากที่สุด คิดเป็นร้อยละ 41.00 ค่าเฉลี่ยความสนใจอยู่ในระดับมาก

3.4 ค่าจดทะเบียนการโอนและค่าจดทะเบียนการจ้างห้องชุดเพียงร้อยละ 0.01 สำหรับโอนกรรมสิทธิ์และจ้างห้องชุดทั้งหมดในอาคารชุด ซึ่งจดทะเบียนอาคารชุดตามกฎหมายว่าด้วยอาคารชุด ส่วนใหญ่มีความสนใจอยู่ในระดับมากที่สุด คิดเป็นร้อยละ 40.50 ค่าเฉลี่ยความสนใจอยู่ในระดับมาก

3.5 เรียกเก็บค่าจดทะเบียนการโอนอสังหาริมทรัพย์ประเภทอาคารสำนักงานเพียงร้อยละ 0.01 กรณี อาคารสำนักงานต้องเป็นอาคารหรืออาคารพร้อมที่ดินที่ได้รับใบอนุญาตให้ก่อสร้าง หรือใบรับแจ้งการก่อสร้างเป็นอาคารสำนักงานตามกฎหมายว่าด้วยควบคุมอาคาร ส่วนใหญ่มีความสนใจอยู่ในระดับมากที่สุด คิดเป็นร้อยละ 39.50 ค่าเฉลี่ยความสนใจอยู่ในระดับมาก

ตารางที่ 14 แสดงการเปรียบเทียบค่าเฉลี่ยและระดับความสนใจของผู้ตอบแบบสอบถามจำแนกตามระดับรายได้ต่อมาตรการภาษีปี 2551 เพื่อกระตุ้นเศรษฐกิจ

ความสนใจ		ระดับรายได้					รวม
		ต่ำกว่า 15,000	15,000- 50,000	50,001- 100,000	มากกว่า 100,000		
1. มาตรการภาษีเพื่อเพิ่มรายได้ให้แก่ประชาชนและช่วยเหลือผู้ด้อยโอกาสทางสังคม							
1.1	เงินได้สุทธิที่ได้รับยกเว้นภาษีบุคคลธรรมดาปรับเพิ่มจากเดิม 100,000 บาทเพิ่มขึ้นเป็น 150,000 บาท	ค่าเฉลี่ย แปลผล	4.58 มากที่สุด	4.66 มากที่สุด	4.91 มากที่สุด	4.63 มากที่สุด	4.68 มากที่สุด
1.2	ยกเว้นและการหักค่าลดหย่อนเบี้ยประกันภัยสำหรับการประกันชีวิต จากเดิม 50,000 บาท เพิ่มขึ้นเป็น 100,000 บาท	ค่าเฉลี่ย แปลผล	4.48 มาก	4.38 มาก	4.84 มากที่สุด	4.63 มากที่สุด	4.49 มาก
1.3	ค่าลดหย่อนเงินได้เท่าที่จ่ายเป็นค่าซื้อหน่วยลงทุนในกองทุนรวมเพื่อการเลี้ยงชีพ เงินสะสมเข้ากองทุนสำรองเลี้ยงชีพ กองทุนบำเหน็จบำนาญข้าราชการ หรือเงินสมทบเข้ากองทุนสงเคราะห์ตามกฎหมายว่าด้วยโรงเรียนเอกชน จากเดิมไม่เกิน 300,000 บาท เพิ่มขึ้นไม่เกิน 500,000 บาท	ค่าเฉลี่ย แปลผล	4.10 มาก	3.95 มาก	4.59 มากที่สุด	3.63 มาก	4.08 มาก
1.4	ค่าลดหย่อนเงินได้เท่าที่จ่ายเป็นค่าซื้อหน่วยลงทุนในกองทุนรวมหุ้นระยะยาว จากเดิมที่กำหนดไว้ไม่เกิน 300,000 บาท เพิ่มขึ้นเป็นไม่เกิน 500,000 บาท	ค่าเฉลี่ย แปลผล	3.71 มาก	3.80 มาก	4.44 มาก	3.25 ปานกลาง	3.86 มาก
1.5	ค่าลดหย่อนค่าอุปการะเลี้ยงดูบุตร บิดา มารดา บุตรชอบด้วยกฎหมาย หรือบุตรบุญธรรมของผู้มีเงินได้หรือคู่สมรส ซึ่งเป็นคนพิการที่ไม่สามารถช่วยเหลือตนเองได้และมีบัตรประจำตัวคนพิการฯ ให้หักได้ 30,000 บาท	ค่าเฉลี่ย แปลผล	4.13 มาก	4.22 มาก	4.16 มาก	3.12 ปานกลาง	4.15 มาก
2. มาตรการภาษีเพื่อสนับสนุนวิสาหกิจชุมชนและวิสาหกิจขนาดกลางและขนาดย่อม							
2.1	ยกเว้นภาษีเงินได้บุคคลธรรมดาแก่ห้างหุ้นส่วนสามัญหรือคณะบุคคลที่ไม่ใช่นิติบุคคล ซึ่งเป็นวิสาหกิจชุมชนตามพระราชบัญญัติส่งเสริมวิสาหกิจชุมชน พ.ศ. 2548 และมีเงินได้พึงประเมินไม่เกิน 1,200,000 บาท ต่อปี โดยใช้บังคับตั้งแต่ พ.ศ. 2551 ถึง 2553	ค่าเฉลี่ย แปลผล	3.73 มาก	3.90 มาก	3.75 มาก	2.75 ปานกลาง	3.79 มาก
3. มาตรการภาษีเพื่อเพิ่มรายได้ให้แก่ประชาชนและช่วยเหลือผู้ด้อยโอกาสทางสังคม							
3.1	ให้บุคคลธรรมดาสามารถหักค่าใช้จ่ายเพื่อการลงทุนในทรัพย์สินประเภทเครื่องจักรและอุปกรณ์หรือวัสดุที่มีผลต่อการประหยัดพลังงาน โดยรวมค่าติดตั้งได้ 1.25 เท่าของค่าใช้จ่าย	ค่าเฉลี่ย แปลผล	3.69 มาก	3.90 มาก	3.69 มาก	3.25 ปานกลาง	3.79 มาก
3.2	ลดอัตราภาษีธุรกิจเฉพาะ จากเดิม อัตราร้อยละ 3 เป็นร้อยละ 0.1 สำหรับรายรับก่อนหักค่าใช้จ่ายใดๆ ที่เป็นการค้าหรือหากำไรเฉพาะการจดทะเบียนสิทธิและนิติกรรมเกี่ยวกับอสังหาริมทรัพย์ที่ได้กระทำใน 1 ปี นับจากวันที่กฎหมายมีผลใช้บังคับ	ค่าเฉลี่ย แปลผล	3.87 มาก	4.16 มาก	4.19 มาก	3.00 ปานกลาง	4.03 มาก
3.3	ค่าจดทะเบียนการโอนและค่าจดทะเบียนการจำนองอสังหาริมทรัพย์ เพียงร้อยละ 0.01 สำหรับกรณี ที่ดิน อาคาร หรือ อาคารพร้อมที่ดิน ตามกฎหมายว่าด้วยการจัดสรรที่ดินหรือที่ทางราชการ องค์การของรัฐดำเนินการจัดสรรที่ดินและเป็นบ้านเดี่ยว บ้านแฝด บ้านแถว อาคารพาณิชย์	ค่าเฉลี่ย แปลผล	3.83 มาก	4.13 มาก	4.19 มาก	3.38 ปานกลาง	4.03 มาก
3.4	ค่าจดทะเบียนการโอนและค่าจดทะเบียนการจำนองห้องชุด เพียงร้อยละ 0.01 สำหรับ โอนกรรมสิทธิ์และจำนองห้องชุดทั้งหมดในอาคารชุดซึ่งจดทะเบียนอาคารชุดตามกฎหมายว่าด้วยอาคารชุด	ค่าเฉลี่ย แปลผล	3.79 มาก	4.13 มาก	4.06 มาก	3.38 ปานกลาง	4.00 มาก
3.5	เรียกเก็บค่าจดทะเบียนการโอนอสังหาริมทรัพย์ประเภทอาคารสำนักงาน เพียงร้อยละ 0.01 กรณี อาคารสำนักงานต้องเป็นอาคารหรืออาคารพร้อมที่ดินที่ได้รับใบอนุญาตให้ก่อสร้างหรือใบรับแจ้งการก่อสร้างเป็นอาคารสำนักงานตามกฎหมายว่าด้วยควบคุมอาคาร	ค่าเฉลี่ย แปลผล	3.79 มาก	4.06 มาก	4.00 มาก	3.38 ปานกลาง	3.96 มาก
รวม							4.08 มาก

จากตารางที่ 14 พบว่าการเปรียบเทียบค่าเฉลี่ยและระดับความสนใจของผู้ตอบแบบสอบถามจำแนกตามระดับรายได้ต่อมาตรการภาษีปี 2551 เพื่อกระตุ้นเศรษฐกิจมีดังต่อไปนี้

1. มาตรการภาษีเพื่อเพิ่มรายได้ให้แก่ประชาชนและช่วยเหลือผู้ด้อยโอกาสทางสังคม

1.1 มาตรการปรับเพิ่มเงินได้สุทธิที่ได้รับยกเว้นภาษีเงินได้บุคคลธรรมดาจากเดิมที่กำหนดไว้ 100,000 บาท มีค่าเฉลี่ยของระดับความสนใจเท่ากับ 4.67 ระดับความสนใจอยู่ในระดับมากที่สุด โดยผู้ตอบแบบสอบถามทุกระดับรายได้มีค่าเฉลี่ยความสนใจอยู่ในระดับมากที่สุด

1.2 มาตรการปรับเพิ่มวงเงินการยกเว้นและการหักค่าลดหย่อนเบี้ยประกันภัยสำหรับการประกันชีวิตจากเดิมที่กำหนดไว้ 50,000 บาทเพิ่มขึ้นเป็น 100,000 บาท ค่าเฉลี่ยของระดับความสนใจเท่ากับ 4.49 ระดับความสนใจอยู่ในระดับมาก โดยผู้ตอบแบบสอบถามที่มีระดับรายได้ต่ำกว่า 15,000 บาทและระดับรายได้ 15,000 – 50,000 บาทมีค่าเฉลี่ยความสนใจอยู่ในระดับมาก ส่วนระดับรายได้ 50,001 – 100,000 บาทและระดับรายได้มากกว่า 100,000 บาทมีค่าเฉลี่ยความสนใจอยู่ในระดับมากที่สุด

1.3 มาตรการปรับเพิ่มวงเงินการหักลดหย่อนเงินได้เท่าที่จ่ายเป็นค่าซื้อหน่วยลงทุนในกองทุนรวมเพื่อการเลี้ยงชีพ เงินสะสมเข้ากองทุนสำรองเลี้ยงชีพ เงินสะสมเข้ากองทุนบำเหน็จบำนาญข้าราชการ หรือเงินสมทบเข้ากองทุนสงเคราะห์ตามกฎหมายว่าด้วยโรงเรียนเอกชนจากเดิมที่กำหนดไว้ไม่เกิน 300,000 บาท เพิ่มขึ้นเป็นไม่เกิน 500,000 บาท โดยเงินได้ที่จ่ายเป็นค่าซื้อหน่วยลงทุนในกองทุนรวมเพื่อการเลี้ยงชีพ ซึ่งได้รับยกเว้นภาษีเมื่อรวมกับเงินสะสมที่จ่ายเข้ากองทุนสำรองเลี้ยงชีพหรือกองทุนบำเหน็จบำนาญข้าราชการ หรือเงินสมทบเข้ากองทุนสงเคราะห์ตามกฎหมายว่าด้วยโรงเรียนเอกชนต้องไม่เกิน 500,000 บาทมีค่าเฉลี่ยของระดับความสนใจเท่ากับ 4.08 โดยผู้ตอบแบบสอบถามที่มีระดับรายได้ต่ำกว่า 15,000 บาท ระดับรายได้ 15,000 – 50,000 บาท และระดับรายได้มากกว่า 100,000 บาทมีค่าเฉลี่ยความสนใจอยู่ในระดับมาก ส่วนระดับรายได้ 50,001 – 100,000 บาทมีค่าเฉลี่ยความสนใจอยู่ในระดับมากที่สุด

1.4 มาตรการปรับเพิ่มวงเงินการหักค่าลดหย่อนเงินได้เท่าที่จ่ายเป็นค่าซื้อหน่วยลงทุนในกองทุนรวมหุ้นระยะยาวจากเดิมที่กำหนดไว้ไม่เกิน 300,000 บาท เพิ่มขึ้นเป็นไม่เกิน 500,000 บาท มีค่าเฉลี่ยของระดับความสนใจเท่ากับ 4.19 โดยผู้ตอบแบบสอบถามที่มีระดับรายได้ต่ำกว่า 15,000 บาท ระดับรายได้ 15,000 – 50,000 บาทและระดับรายได้ 50,001 – 100,000 บาทมีค่าเฉลี่ยความสนใจอยู่ในระดับมาก ส่วนระดับรายได้มากกว่า 100,000 บาท มีค่าเฉลี่ยความสนใจอยู่ในระดับปานกลาง

1.5 มาตรการเพิ่มการหักค่าลดหย่อนค่าอุปการะเลี้ยงดูคู่สมรส บิดา มารดา บุตรชอบด้วยกฎหมายหรือบุตรบุญธรรมของผู้มีเงินได้หรือคู่สมรส ซึ่งเป็นคนพิการที่ไม่สามารถช่วยเหลือตนเองได้และมีบัตรประจำตัวคนพิการตามพระราชบัญญัติส่งเสริมและพัฒนาคุณภาพชีวิตคนพิการ พ.ศ. 2550 โดยให้หักได้ 30,000 บาทต่อคนพิการ ทั้งนี้ให้มีผลใช้บังคับสำหรับเงินได้พึงประเมินที่ได้รับในปีที่กฎหมายมีผลใช้บังคับเป็นต้นไป มีค่าเฉลี่ยของระดับความสนใจเท่ากับ 4.16 โดยผู้ตอบแบบสอบถามที่มีระดับรายได้ต่ำกว่า 15,000 บาท ระดับรายได้ 15,000 – 50,000 บาทและระดับรายได้ 50,001 – 100,000 บาทมีค่าเฉลี่ยความสนใจอยู่ในระดับมาก ส่วนระดับรายได้มากกว่า 100,000 บาทมีค่าเฉลี่ยความสนใจอยู่ในระดับปานกลาง

2. มาตรการภาษีเพื่อสนับสนุนวิสาหกิจชุมชนและวิสาหกิจขนาดกลางและขนาดย่อม

2.1 มาตรการยกเว้นภาษีเงินได้บุคคลธรรมดาแก่ห้างหุ้นส่วนสามัญหรือคณะบุคคลที่ไม่ใช่นิติบุคคลซึ่งเป็นวิสาหกิจชุมชนตามพระราชบัญญัติส่งเสริมวิสาหกิจชุมชน พ.ศ.2548 และมีเงินได้พึงประเมินไม่เกิน 1,200,000 บาทต่อปี ทั้งนี้ให้มีผลใช้บังคับสำหรับเงินได้พึงประเมินที่ได้รับตั้งแต่ปี พ.ศ. 2551 มีค่าเฉลี่ยของระดับความสนใจเท่ากับ 3.79 โดยผู้ตอบแบบสอบถามที่มีระดับรายได้ต่ำกว่า 15,000 บาท ระดับรายได้ 15,000 – 50,000 บาทและระดับรายได้ 50,001 – 100,000 บาทมีค่าเฉลี่ยความสนใจอยู่ในระดับมาก ส่วนระดับรายได้มากกว่า 100,000 บาทมีค่าเฉลี่ยความสนใจอยู่ในระดับปานกลาง

3. มาตรการภาษีเพื่อกระตุ้นการลงทุนและเพิ่มขีดความสามารถในการแข่งขันของเอกชนไทย

3.1 มาตรการให้บุคคลธรรมดาและบริษัทหรือห้างหุ้นส่วนนิติบุคคลสามารถหักค่าใช้จ่ายเพื่อการได้มาซึ่งทรัพย์สินประเภทเครื่องจักร อุปกรณ์หรือวัสดุที่มีผลต่อการประหยัดพลังงานโดยรวมค่าติดตั้งได้ 1.25 เท่าของค่าใช้จ่าย ทั้งนี้ ทรัพย์สินจะต้องได้มาและพร้อมใช้งานได้ภายในวันที่ 31 ธันวาคม 2553 มีค่าเฉลี่ยของระดับความสนใจเท่ากับ 3.79 โดยผู้ตอบแบบสอบถามที่มีระดับรายได้ต่ำกว่า 15,000 บาท ระดับรายได้ 15,000 – 50,000 บาทและระดับรายได้ 50,001 – 100,000 บาท มีค่าเฉลี่ยความสนใจอยู่ในระดับมาก ส่วนระดับรายได้มากกว่า 100,000 บาทมีค่าเฉลี่ยความสนใจอยู่ในระดับปานกลาง

3.2 มาตรการให้ลดอัตราภาษีธุรกิจเฉพาะจากเดิมที่กำหนดไว้อัตราร้อยละ 3 เป็นอัตราร้อยละ 0.1 สำหรับรายรับก่อนหักรายจ่ายใดๆ จากกิจการขายอสังหาริมทรัพย์เป็นทางค้าหรือหากำไร ทั้งนี้เฉพาะการจดทะเบียนสิทธิและนิติกรรมเกี่ยวกับอสังหาริมทรัพย์ที่ได้กระทำภายใน 1 ปี นับจากวันที่กฎหมายมีผลใช้บังคับ มีค่าเฉลี่ยของระดับความสนใจเท่ากับ 4.04 โดยผู้ตอบแบบสอบถามที่มีระดับรายได้ต่ำกว่า 15,000 บาท ระดับรายได้ 15,000 – 50,000 บาทและระดับ

รายได้ 50,001 – 100,000 บาทมีค่าเฉลี่ยความสนใจอยู่ในระดับมาก ส่วนระดับรายได้มากกว่า 100,000 บาท มีค่าเฉลี่ยความสนใจอยู่ในระดับปานกลาง

3.3 มาตรการค่าจดทะเบียนการโอนและค่าจดทะเบียนการจ้างอสังหาริมทรัพย์เพียงร้อยละ 0.01 สำหรับกรณี ที่ดิน อาคาร หรือ อาคารพร้อมที่ดิน ตามกฎหมายว่าด้วยการจัดสรรที่ดิน หรือที่ทางราชการ องค์การของรัฐดำเนินการจัดสรรที่ดินและเป็น บ้านเดี่ยว บ้านแฝด บ้านแถว อาคารพาณิชย์ มีค่าเฉลี่ยของระดับความสนใจเท่ากับ 4.03 โดยผู้ตอบแบบสอบถามที่มีระดับรายได้ต่ำกว่า 15,000 บาท ระดับรายได้ 15,000 – 50,000 บาทและระดับรายได้ 50,001 – 100,000 บาท มีค่าเฉลี่ยความสนใจอยู่ในระดับมาก ส่วนระดับรายได้มากกว่า 100,000 บาท มีค่าเฉลี่ยความสนใจอยู่ในระดับปานกลาง

3.4 มาตรการค่าจดทะเบียนการโอนและค่าจดทะเบียนการจ้างห้องชุดเพียงร้อยละ 0.01 สำหรับโอนกรรมสิทธิ์และจ้างห้องชุดทั้งหมดในอาคารชุดซึ่งจดทะเบียนอาคารชุดตามกฎหมายว่าด้วยอาคารชุดมีค่าเฉลี่ยของระดับความสนใจเท่ากับ 4.00 โดยผู้ตอบแบบสอบถามที่มีระดับรายได้ต่ำกว่า 15,000 บาท ระดับรายได้ 15,000 – 50,000 บาทและระดับรายได้ 50,001 – 100,000 บาท มีค่าเฉลี่ยความสนใจอยู่ในระดับมาก ส่วนระดับรายได้มากกว่า 100,000 บาท มีค่าเฉลี่ยความสนใจอยู่ในระดับปานกลาง

3.5 มาตรการเรียกเก็บค่าจดทะเบียนการโอนอสังหาริมทรัพย์ประเภทอาคารสำนักงานเพียงร้อยละ 0.01 กรณีอาคารสำนักงานต้องเป็นอาคารหรืออาคารพร้อมที่ดินที่ได้รับใบอนุญาตให้ก่อสร้าง หรือใบรับแจ้งการก่อสร้างเป็นอาคารสำนักงานตามกฎหมายว่าด้วยควบคุมอาคารมีค่าเฉลี่ยของระดับความสนใจเท่ากับ 3.95 โดยผู้ตอบแบบสอบถามที่มีระดับรายได้ต่ำกว่า 15,000 บาท ระดับรายได้ 15,000 – 50,000 บาทและระดับรายได้ 50,001 – 100,000 บาท มีค่าเฉลี่ยความสนใจอยู่ในระดับมาก ส่วนระดับรายได้มากกว่า 100,000 บาท มีค่าเฉลี่ยความสนใจอยู่ในระดับปานกลาง

ส่วนที่ 4 ข้อเสนอแนะของผู้ตอบแบบสอบถามต่อมาตรการภาษีปี 2551 เพื่อกระตุ้นเศรษฐกิจ

1. รัฐบาลควรส่งเสริมการหักค่าใช้จ่ายสำหรับอุปกรณ์ประหยัดไฟฟ้าให้สามารถหักเป็นค่าใช้จ่ายได้ 2 เท่าเนื่องจากอุปกรณ์ประหยัดไฟฟ้ามีราคาสูง
2. ควรลดภาษีธุรกิจเฉพาะสำหรับค่าธรรมเนียมการโอนให้ผู้ซื้อบ้านมือสอง รวมถึงการซื้อที่ดินเปล่า เพื่อสร้างความเป็นธรรมแก่ผู้มีรายได้น้อย
3. ควรเพิ่มการหักค่าใช้จ่ายเงินได้ตามมาตรา 40(1) และ (2) ให้เป็นร้อยละ 50 แต่ไม่เกิน 100,000 บาท และปรับเพิ่มค่าลดหย่อนให้เหมาะสมกับสภาพเศรษฐกิจ
4. ควรเพิ่มมาตรการแก่ภริยาผู้มีเงินได้ในกรณีการคำนวณภาษีสำหรับเงินได้ประเภทอื่นนอกเหนือจากเงินได้ 40 (1) จากสามีเนื่องจากสภาพเศรษฐกิจปัจจุบันมีการเปลี่ยนแปลง
5. มาตรการกระตุ้นภาษีปี 2551 มุ่งเน้นให้ประโยชน์แก่ผู้มีรายได้น้อย และกระตุ้นการลงทุนเฉพาะธุรกิจอสังหาริมทรัพย์เพียงอย่างเดียว

ข้อมูลจากผู้ตอบแบบสอบถามที่เป็นผู้ยื่นแบบเสียภาษีเงินได้นิติบุคคลจำนวน 200 ราย

ส่วนที่ 1 ข้อมูลทั่วไปเกี่ยวกับผู้ตอบแบบสอบถาม

ตารางที่ 15 แสดงจำนวนและร้อยละของผู้ตอบแบบสอบถามจำแนกตามตำแหน่ง

ตำแหน่ง	จำนวน (คน)	ร้อยละ
ผู้จัดการ/ผู้บริหาร	70	35.00
ผู้ทำบัญชี	106	53.00
ผู้ถือหุ้น/เจ้าของ	24	12.00
รวม	200	100.00

จากตารางที่ 15 พบว่า จำนวนและร้อยละของผู้ตอบแบบสอบถามจำแนกตามตำแหน่ง มีดังนี้

ผู้ตอบแบบสอบถามส่วนใหญ่มีตำแหน่งเป็นผู้ทำบัญชี จำนวน 106 คน คิดเป็นร้อยละ 53.00 ผู้จัดการหรือผู้บริหารจำนวน 70 คน คิดเป็นร้อยละ 35.00 ผู้ถือหุ้นหรือเจ้าของจำนวน 24 คน คิดเป็นร้อยละ 12.00 ตามลำดับ

ตารางที่ 16 แสดงจำนวนและร้อยละของผู้ตอบแบบสอบถามจำแนกตามทุนจดทะเบียน

ทุนจดทะเบียน	จำนวน (คน)	จำนวน (คน)
น้อยกว่า 2,000,000 บาท	54	27.00
2,000,000 – 5,000,000 บาท	109	54.50
มากกว่า 5,000,000 บาท	37	18.50
รวม	200	100.00

จากตารางที่ 16 พบว่า จำนวนและร้อยละของผู้ตอบแบบสอบถามจำแนกตามทุนจดทะเบียนมีดังนี้

ผู้ตอบแบบสอบถามส่วนใหญ่มีทุนจดทะเบียน 2,000,000 – 5,000,000 บาท คิดเป็นร้อยละ 54.50 รองลงมาคือ ทุนจดทะเบียนน้อยกว่า 2,000,000 บาทคิดเป็นร้อยละ 27.00 และทุนจดทะเบียนมากกว่า 5,000,000 บาทคิดเป็นร้อยละ 18.50 ตามลำดับ

ตารางที่ 17 แสดงจำนวนและร้อยละของผู้ตอบแบบสอบถามจำแนกตามจำนวนพนักงาน

จำนวนพนักงาน	จำนวน (คน)	จำนวน (คน)
น้อยกว่า 10 คน	57	28.50
10 – 50 คน	107	53.50
51 – 200 คน	31	15.50
มากกว่า 200 คน	5	2.50
รวม	200	100.00

จากตารางที่ 17 พบว่า จำนวนและร้อยละของผู้ตอบแบบสอบถามจำแนกตามจำนวนพนักงาน มีดังนี้

ผู้ตอบแบบสอบถามส่วนใหญ่มีจำนวนพนักงาน 10 – 50 คน จำนวน 107 รายคิดเป็นร้อยละ 53.50 รองลงมา คือ น้อยกว่า 10 คนจำนวน 57 คนคิดเป็นร้อยละ 28.50 จำนวน 51 – 200 คนจำนวน 31 ราย คิดเป็นร้อยละ 15.50 และมากกว่า 200 คนจำนวน 5 รายคิดเป็นร้อยละ 2.50 ตามลำดับ

ตารางที่ 18 แสดงจำนวนและร้อยละของผู้ตอบแบบสอบถามจำแนกตามรายรับหรือค่าขายต่อเดือน

รายรับหรือค่าขายต่อเดือน	จำนวน (คน)	จำนวน (คน)
น้อยกว่า 500,000 บาท	44	22.00
500,000 – 1,000,000 บาท	49	24.50
1,000,001 – 2,000,000 บาท	48	24.00
มากกว่า 2,000,000 บาท	59	29.50
รวม	200	100.00

จากตารางที่ 18 พบว่า จำนวนและร้อยละของผู้ตอบแบบสอบถามจำแนกตามรายรับหรือค่าขายต่อเดือนมีดังนี้

ผู้ตอบแบบสอบถามส่วนใหญ่รายรับหรือค่าขายต่อเดือน มากกว่า 2,000,000 บาท จำนวน 59 ราย คิดเป็นร้อยละ 29.50 รองลงมา คือ 500,000 – 1,000,000 บาทจำนวน 49 ราย คิดเป็นร้อยละ 24.50 รายรับหรือค่าขายต่อเดือน 1,000,001 – 2,000,000 บาทจำนวน 48 ราย คิดเป็นร้อยละ 24.00 รายรับหรือค่าขายต่อเดือน น้อยกว่า 500,000 บาท จำนวน 44 ราย คิดเป็นร้อยละ 22.00 ตามลำดับ

ตารางที่ 19 แสดงจำนวนและร้อยละของผู้ตอบแบบสอบถาม จำแนกตามสินทรัพย์ที่ใช้ในการประกอบกิจการ

สินทรัพย์ที่ใช้ในการประกอบกิจการ	จำนวน (คน)	จำนวน (คน)
น้อยกว่า 1,000,000 บาท	94	47.00
1,000,000 – 5,000,000 บาท	67	33.50
5,000,001 – 10,000,000	26	13.00
มากกว่า 10,000,000	13	6.50
รวม	200	100.00

จากตารางที่ 19 พบว่า จำนวนและร้อยละของผู้ตอบแบบสอบถามจำแนกตามสินทรัพย์ที่ใช้ในการประกอบกิจการมีดังนี้

ผู้ตอบแบบสอบถามส่วนใหญ่มีสินทรัพย์ที่ใช้ในการประกอบกิจการน้อยกว่า 1,000,000 บาทจำนวน 94 รายคิดเป็นร้อยละ 47.00 รองลงมา คือ 1,000,000 – 5,000,000 บาท 67 ราย

คิดเป็นร้อยละ 33.50 จำนวน 5,000,001 – 10,000,000 จำนวน 26 รายคิดเป็นร้อยละ 13.00 และมากกว่า 10,000,000 บาท จำนวน 44 รายคิดเป็นร้อยละ 6.50 ตามลำดับ

ตารางที่ 20 แสดงจำนวนและร้อยละของผู้ตอบแบบสอบถามจำแนกตามผู้จัดทำบัญชี

ผู้จัดทำบัญชีให้แก่ธุรกิจ	จำนวน (คน)	จำนวน (คน)
สำนักงานบัญชี	114	47.00
พนักงานบัญชี	86	43.00
รวม	200	100.00

จากตารางที่ 20 พบว่า จำนวนและร้อยละของผู้ตอบแบบสอบถามจำแนกตามผู้จัดทำบัญชี มีดังนี้

ผู้ตอบแบบสอบถามส่วนใหญ่เป็นสำนักงานบัญชีจำนวน 114 รายคิดเป็นร้อยละ 47.00 รองลงมาเป็นพนักงานบัญชีจำนวน 86 รายคิดเป็นร้อยละ 43.00 ตามลำดับ

ตารางที่ 21 แสดงจำนวนและร้อยละของผู้ตอบแบบสอบถาม จำแนกตามการจดทะเบียนภาษีมูลค่าเพิ่ม

การจดทะเบียนภาษีมูลค่าเพิ่ม	จำนวน (คน)	จำนวน (คน)
ผู้ประกอบการจดทะเบียนภาษีมูลค่าเพิ่ม	147	73.50
ผู้ประกอบการไม่จดทะเบียนภาษีมูลค่าเพิ่ม	53	26.50
รวม	200	100.00

จากตารางที่ 21 พบว่า จำนวนและร้อยละของผู้ตอบแบบสอบถามจำแนกตามการจดทะเบียนภาษีมูลค่าเพิ่มมีดังนี้

ผู้ตอบแบบสอบถามส่วนใหญ่เป็นผู้ประกอบการจดทะเบียนภาษีมูลค่าเพิ่ม จำนวน 147 ราย คิดเป็นร้อยละ 73.50 รองลงมา คือ ผู้ประกอบการไม่จดทะเบียนภาษีมูลค่าเพิ่ม จำนวน 53 ราย คิดเป็นร้อยละ 26.50 ตามลำดับ

ตารางที่ 22 แสดงจำนวนและร้อยละของผู้ตอบแบบสอบถามจำแนกตามลักษณะการจัดตั้งกิจการ

ลักษณะการจัดตั้งกิจการ	จำนวน (คน)	จำนวน (คน)
บริษัท	67	73.50
ห้างหุ้นส่วนจำกัด	107	53.50
ห้างหุ้นส่วนสามัญนิติบุคคล	26	13.00
รวม	200	100.00

จากตารางที่ 22 พบว่า จำนวนและร้อยละของผู้ตอบแบบสอบถามจำแนกตามลักษณะการจัดตั้งกิจการมีดังนี้

ผู้ตอบแบบสอบถามส่วนใหญ่มีลักษณะการจัดตั้งกิจการเป็นห้างหุ้นส่วนจำกัด จำนวน 107 ราย คิดเป็นร้อยละ 53.50 รองลงมา คือ บริษัทจำนวน 67 ราย คิดเป็นร้อยละ 73.50 และห้างหุ้นส่วนสามัญนิติบุคคลจำนวน 26 ราย คิดเป็นร้อยละ 13.00 ตามลำดับ

ตารางที่ 23 แสดงจำนวนและร้อยละของผู้ตอบแบบสอบถามจำแนกตามอัตราภาษีเงินได้นิติบุคคลที่ชำระปกติ

อัตราภาษีเงินได้นิติบุคคลที่ชำระปกติ	จำนวน (คน)	จำนวน (คน)
อัตราภาษีปกติร้อยละ 30	59	29.50
อัตราลดร้อยละ 15 ร้อยละ 25 ร้อยละ 30	141	70.50
รวม	200	100.00

จากตารางที่ 23 พบว่า จำนวนและร้อยละของผู้ตอบแบบสอบถามจำแนกตามอัตราภาษีเงินได้นิติบุคคลที่ชำระปกติมีดังนี้

ผู้ตอบแบบสอบถามส่วนใหญ่มีอัตราภาษีเงินได้นิติบุคคลที่ชำระปกติ อัตราลดร้อยละ 15 ร้อยละ 25 ร้อยละ 30 จำนวน 141 ราย คิดเป็นร้อยละ 70.50 รองลงมา คือ อัตราภาษีปกติ ร้อยละ 30 จำนวน 59 รายคิดเป็นร้อยละ 29.50 ตามลำดับ

ส่วนที่ 2 ข้อมูลเกี่ยวกับความรู้ และความคิดเห็นของผู้ตอบแบบสอบถามต่อมาตรการภาษีปี 2551
เพื่อกระตุ้นเศรษฐกิจ

ตารางที่ 24 แสดงจำนวนและร้อยละของผู้ตอบแบบสอบถาม จำแนกตามความรู้และความคิดเห็น
ต่อมาตรการภาษีปี 2551 เพื่อกระตุ้นเศรษฐกิจ

มาตรการภาษีปี 2551 เพื่อกระตุ้นเศรษฐกิจ	ความรู้			ระดับความคิดเห็น						
	ทราบ	ไม่ทราบ		มากที่สุด	มาก	ปานกลาง	น้อย	น้อยที่สุด	ค่าเฉลี่ย แปลผล	
1. มาตรการภาษีเพื่อสนับสนุนวิสาหกิจชุมชนและวิสาหกิจขนาดกลางและขนาดย่อม										
1.1	อัตราภาษีเงินได้นิติบุคคล สำหรับนิติบุคคลที่มีทุนชำระแล้วไม่เกิน 5 ล้านบาท เดิมกำไรส่วน 1,000,000 บาทแรก จัดเก็บในอัตราร้อยละ 15 ส่วนที่เกิน 1,000,000 แต่ไม่เกิน 3,000,000 จัดเก็บในอัตราร้อยละ 25 ส่วนที่เกิน 3,000,000 จัดเก็บในอัตราร้อยละ 30 โดยจะยกเว้นภาษีเงินได้สำหรับกำไรสุทธิส่วนที่ไม่เกิน 150,000 บาท ส่วนที่เหลือจัดเก็บในอัตรารวม	จำนวน ร้อยละ	151 75.50	49 24.50	116 58.00	61 30.50	18 9.00	3 1.50	2 1.00	4.43 มาก
2. มาตรการภาษีเพื่อกระตุ้นการลงทุนและเพิ่มขีดความสามารถในการแข่งขันของเอกชนไทย										
2.1	บริษัทหรือห้างหุ้นส่วนนิติบุคคลสามารถหักค่าใช้จ่ายซึ่งลงทุนในทรัพย์สินประเภทเครื่องจักร อุปกรณ์หรือวัสดุที่มีผลการประหยัดพลังงาน โดยรวมค่าติดตั้งได้ 1.25 เท่าของค่าใช้จ่าย ทั้งนี้ต้องได้มาและพร้อมใช้ภายในวันที่ 31 ธันวาคม 2553	จำนวน ร้อยละ	84 42.00	116 58.00	84 42.00	71 35.50	38 19.00	5 2.50	2 1.00	4.15 มาก
2.2	บริษัทหรือห้างหุ้นส่วนนิติบุคคลสามารถหักค่าเสื่อมราคาเบื้องต้นของทรัพย์สินประเภทเครื่องจักรและอุปกรณ์ที่ใช้ผลิตสินค้าหรือให้บริการในวันที่ได้รับทรัพย์สินมาในอัตราร้อยละ 40 ของมูลค่าต้นทุน ส่วนที่เหลือให้หักในอัตราร้อยละ 31 ทั้งนี้ต้องได้มาและพร้อมใช้ภายในวันที่ 31 ธันวาคม 2553	จำนวน ร้อยละ	78 39.00	122 61.00	83 41.50	67 33.50	42 21.00	5 2.50	3 1.50	4.11 มาก
2.3	บริษัทหรือห้างหุ้นส่วนนิติบุคคล สามารถหักค่าเสื่อมราคาเบื้องต้นของทรัพย์สินประเภทโปรแกรมคอมพิวเตอร์ได้ภายในรอบระยะเวลา 3 รอบระยะเวลาบัญชีนับแต่วันที่ได้รับสินทรัพย์มา	จำนวน ร้อยละ	84 42.00	116 58.00	84 42.00	60 30.00	47 23.50	6 3.00	3 1.50	4.08 มาก
2.4	บริษัทหรือห้างหุ้นส่วนนิติบุคคลที่มีทรัพย์สินถาวร ไม่รวมที่ดินไม่เกิน 200 ล้านบาทและจ้างแรงงานไม่เกิน 200 คน สามารถหักค่าสึกหรอและค่าเสื่อมราคาเบื้องต้นของสินทรัพย์ประเภทโปรแกรมคอมพิวเตอร์ในวันที่ได้รับสินทรัพย์มาในอัตราร้อยละ 40 ของมูลค่าต้นทุน ต้นทุนส่วนที่เหลือให้หักได้ภายในรอบระยะเวลา 3 รอบระยะเวลาบัญชีนับแต่วันที่ได้รับสินทรัพย์มา	จำนวน ร้อยละ	68 34.00	132 66.00	81 40.50	60 30.00	45 22.50	12 6.00	2 1.00	4.03 มาก
2.5	บริษัทหรือห้างหุ้นส่วนนิติบุคคลที่มีทรัพย์สินถาวร ไม่รวมที่ดินไม่เกิน 200 ล้านบาทและจ้างแรงงานไม่เกิน 200 คน สามารถเลือกหักค่าเสื่อมราคาของทรัพย์สินได้ในอัตราร้อยละ 100 ของมูลค่าต้นทุนโดยมูลค่าของสินทรัพย์ดังกล่าวรวมกันต้องไม่เกิน 500,000 บาทในหนึ่งรอบบัญชี (ต้องพร้อมใช้ภายในวันที่ 31 ธันวาคม 2553)	จำนวน ร้อยละ	57 28.50	143 71.50	76 38.00	69 34.50	46 23.00	7 3.50	2 1.00	4.05 มาก

มาตรการภายในปี 2551 เพื่อกระตุ้นเศรษฐกิจ		ความรู้ความและความเข้าใจ			ระดับความคิดเห็น					
			ทราบ	ไม่ทราบ	มากที่สุด	มาก	ปานกลาง	น้อย	น้อยที่สุด	ค่าเฉลี่ย แปลผล
2.6	ลดอัตราภาษีเงินได้นิติบุคคล - บริษัทหรือห้างฯที่จะเขียนกับตลาดหลักทรัพย์ MAI ลดอัตราภาษีเงินได้นิติบุคคล จากร้อยละ 30 เหลือร้อยละ 20 เฉพาะกำไรส่วนที่ไม่เกิน 20 ล้านบาท เป็นเวลา 3 นับแต่วันบัญชีแรกที่เริ่มหรือหลังจากวันที่ 1 มกราคม 2551 รอบระยะเวลาบัญชีต่อเนื่องกัน - บริษัทหรือห้างฯที่จะเขียนเข้าใหม่ในตลาดหลักทรัพย์หลักทรัพย์ SET เป็นเวลา 3 รอบระยะเวลาบัญชี นับแต่วันบัญชีแรกที่เริ่มหรือหลังจากวันที่ 1 มกราคม 2551 จากอัตราร้อยละ 30 เหลือร้อยละ 25	จำนวน ร้อยละ	52 26.00	148 74.00	86 43.00	58 29.00	37 18.50	13 6.50	6 3.00	4.02 มาก
2.7	ลดอัตราภาษีเงินได้นิติบุคคลเป็นเวลา 3 นับแต่วันบัญชีแรกที่นิติบุคคลที่จะเขียนกับตลาดหลักทรัพย์ MAI จากร้อยละ 30 เหลือร้อยละ 20 เฉพาะกำไรส่วนที่ไม่เกิน 20 ล้านบาท และนิติบุคคลที่จะเขียนเข้าใหม่ในตลาดหลักทรัพย์หลักทรัพย์ SET จากอัตราร้อยละ 30 เหลือร้อยละ 25	จำนวน ร้อยละ	51 25.50	149 74.50	86 43.00	56 28.00	36 18.00	14 7.00	8 4.00	3.99 มาก
2.8	ลดอัตราภาษีธุรกิจเฉพาะ จากเดิม อัตราร้อยละ 3 เป็นร้อยละ 0.1 สำหรับรถรับส่งนักท่องเที่ยวที่ใช้จ่ายใดๆ ที่เป็นการค้าหรือหากำไร ทั้งนี้เฉพาะการจดทะเบียนสิทธิและนิติกรรมเกี่ยวกับอสังหาริมทรัพย์ที่ได้กระทำใน 1 ปี นับจากวันที่กฎหมายมีผลใช้บังคับ	จำนวน ร้อยละ	128 64.00	72 36.00	113 56.50	48 24.00	32 16.00	4 2.00	3 1.50	4.32 มาก
2.9	ค่าจดทะเบียนการโอนและค่าจดทะเบียนการจำนองอสังหาริมทรัพย์ เพียงร้อยละ 0.01 สำหรับกรณี ที่ดิน อาคาร หรือ อาคารพร้อมที่ดิน ตามกฎหมายว่าด้วยการจัดสรรที่ดินหรือที่ทางราชการ องค์การของรัฐ ดำเนินการจัดสรรที่ดินและเป็น บ้านเดี่ยว บ้านแฝด บ้านแถว อาคารพาณิชย์	จำนวน ร้อยละ	134 67.00	66 33.00	113 56.50	54 27.00	29 14.50	1 0.50	3 1.50	4.36 มาก
2.10	ค่าจดทะเบียนการโอนและค่าจดทะเบียนการจำนองห้องชุดเพียงร้อยละ 0.01 สำหรับกรณี - โอนกรรมสิทธิ์และจำนองห้องชุดทั้งหมด ในอาคารชุดซึ่งจดทะเบียนอาคารชุดตามกฎหมายว่าด้วยอาคารชุด - โอนกรรมสิทธิ์และจำนองห้องชุดในอาคารชุดซึ่งจดทะเบียน อาคารชุดตามกฎหมายว่าด้วยอาคารชุด	จำนวน ร้อยละ	123 61.50	77 38.50	109 54.50	63 31.50	23 11.50	1 0.50	4 2.00	4.36 มาก
2.11	เรียกเก็บค่าจดทะเบียนการโอนอสังหาริมทรัพย์ประเภทอาคารสำนักงาน เพียงร้อยละ 0.01 สำหรับกรณี อาคารสำนักงานต้องเป็นอาคารหรืออาคารพร้อมที่ดินที่ได้รับใบอนุญาตให้ก่อสร้างหรือใบรับแจ้งการก่อสร้างเป็นอาคารสำนักงานตามกฎหมายว่าด้วยควบคุมอาคาร	จำนวน ร้อยละ	125 62.50	75 37.50	99 49.50	68 34.00	27 13.50	3 1.50	3 1.50	4.29 มาก
รวม										4.18 มาก

จากตารางที่ 24 พบว่า จำนวนและร้อยละของผู้ตอบแบบสอบถามจำแนกตามความรู้ ความเข้าใจและความคิดเห็นต่อมาตรการภาษีเงินปี 2551 เพื่อกระตุ้นเศรษฐกิจ มีดังนี้

1. มาตรการภาษีเพื่อสนับสนุนวิสาหกิจชุมชนและวิสาหกิจขนาดกลางและขนาดย่อม

1.1 ผู้ตอบแบบสอบถามทราบมาตรการปรับอัตราภาษีเงินได้นิติบุคคล สำหรับนิติบุคคล ที่มีทุนชำระแล้วไม่เกิน 5 ล้านบาท เดิมกำไรส่วน 1,000,000 บาทแรก จัดเก็บในอัตราร้อยละ 15 ส่วนที่เกิน 1,000,000 แต่ไม่เกิน 3,000,000 จัดเก็บในอัตราร้อยละ 25 ส่วนที่เกิน 3,000,000 จัดเก็บในอัตราร้อยละ 30 โดยจะยกเว้นภาษีเงินได้สำหรับกำไรสุทธิส่วนที่ไม่เกิน 150,000 บาท ส่วนที่เหลือจัดเก็บในอัตราเดิมจำนวน 151 คนคิดเป็นร้อยละ 75.50 และไม่ทราบจำนวน 49 คนคิดเป็นร้อยละ 24.50 และผู้ตอบแบบสอบถามส่วนใหญ่ร้อยละ 58.00 เห็นด้วยกับมาตรการภาษีนี้ ค่าเฉลี่ยของระดับความเห็นเท่ากับ 4.43

2. มาตรการภาษีเพื่อกระตุ้นการลงทุนและเพิ่มขีดความสามารถในการแข่งขันของเอกชนไทย

2.1 ผู้ตอบแบบสอบถามทราบมาตรการบริษัทหรือห้างหุ้นส่วนนิติบุคคล สามารถหักค่าใช้จ่ายซึ่งลงทุนในทรัพย์สินประเภทเครื่องจักร อุปกรณ์หรือวัสดุที่มีผลต่อการประหยัดพลังงาน โดยรวมค่าติดตั้งได้ 1.25 เท่าของค่าใช้จ่าย ทั้งนี้ต้องได้มาและพร้อมใช้ภายในวันที่ 31 ธันวาคม 2553 จำนวน 84 ราย คนคิดเป็นร้อยละ 42.00 และไม่ทราบจำนวน 116 คนคิดเป็นร้อยละ 58.00 และผู้ตอบแบบสอบถามส่วนใหญ่ร้อยละ 42.00 เห็นด้วยกับมาตรการภาษีนี้ ค่าเฉลี่ยของระดับความเห็นเท่ากับ 4.15

2.2 ผู้ตอบแบบสอบถามทราบมาตรการบริษัทหรือห้างหุ้นส่วนนิติบุคคลสามารถหักค่าเสื่อมราคาเบื้องต้นของทรัพย์สินประเภทเครื่องจักรและอุปกรณ์ที่ใช้ผลิตสินค้าหรือให้บริการ ในวันที่ได้สินทรัพย์มาในอัตราร้อยละ 40 ของมูลค่าต้นทุน ส่วนที่เหลือให้หักในอัตรารปกติ ทั้งนี้ต้องได้มาและพร้อมใช้ภายในวันที่ 31 ธันวาคม 2553 จำนวน 78 ราย คนคิดเป็นร้อยละ 39.00 และไม่ทราบจำนวน 122 คนคิดเป็นร้อยละ 61.00 และผู้ตอบแบบสอบถามส่วนใหญ่ร้อยละ 41.50 เห็นด้วยกับมาตรการภาษีนี้ ค่าเฉลี่ยของระดับความเห็นเท่ากับ 4.11

2.3 ผู้ตอบแบบสอบถามทราบมาตรการบริษัทหรือห้างหุ้นส่วนนิติบุคคลสามารถหักค่าเสื่อมราคาเบื้องต้นของทรัพย์สินประเภทโปรแกรมคอมพิวเตอร์ได้ภายในรอบระยะเวลา 3 รอบระยะเวลาบัญชีนับแต่วันที่ได้รับสินทรัพย์มาจำนวน 84 ราย คนคิดเป็นร้อยละ 42.00 และไม่ทราบจำนวน 116 คนคิดเป็นร้อยละ 58.00 และผู้ตอบแบบสอบถามส่วนใหญ่ร้อยละ 42.00 เห็นด้วยกับมาตรการภาษีนี้ ค่าเฉลี่ยของระดับความเห็นเท่ากับ 4.08

2.4 ผู้ตอบแบบสอบถามทราบมาตรการบริษัทหรือห้างหุ้นส่วนนิติบุคคล ที่มีทรัพย์สินถาวร ไม่รวมที่ดินไม่เกิน 200 ล้านบาทและจ้างแรงงานไม่เกิน 200 คน สามารถหักค่าสึกหรอและ

ค่าเสื่อมราคาเบื้องต้นของสินทรัพย์ประเภทโปรแกรมคอมพิวเตอร์ ในวันที่ได้สินทรัพย์มาในอัตรา ร้อยละ 40 ของมูลค่าต้นทุน ต้นทุนส่วนที่เหลือให้หักได้ภายในรอบระยะเวลา 3 รอบระยะเวลา บัญชีนับแต่วันที่ได้รับสินทรัพย์มา จำนวน 68 ราย คนคิดเป็นร้อยละ 34.00 และไม่ทราบจำนวน 132 คนคิดเป็นร้อยละ 66.00 และผู้ตอบแบบสอบถามส่วนใหญ่ร้อยละ 40.50 เห็นด้วยกับ มาตรการภาษีนี้ ค่าเฉลี่ยของระดับความเห็นเท่ากับ 4.03

2.5 ผู้ตอบแบบสอบถามทราบมาตรการบริษัทหรือห้างหุ้นส่วนนิติบุคคล ที่มีทรัพย์สิน ถาวรไม่รวมที่ดินไม่เกิน 200 ล้านบาทและจ้างแรงงานไม่เกิน 200 คน สามารถเลือกหักค่าเสื่อม ราคาสินทรัพย์ได้ในอัตราร้อยละ 100 ของมูลค่าต้นทุน โดยมูลค่าของสินทรัพย์ดังกล่าว รวมกันต้องไม่เกิน 500,000 บาทในหนึ่งรอบบัญชี (ต้องพร้อมใช้งานภายในวันที่ 31 ธันวาคม 2553) จำนวน 57 ราย คนคิดเป็นร้อยละ 28.50 และไม่ทราบจำนวน 143 คนคิดเป็นร้อยละ 71.50 และผู้ตอบแบบสอบถามส่วนใหญ่ร้อยละ 38.00 เห็นด้วยกับมาตรการภาษีนี้ ค่าเฉลี่ยของ ระดับความเห็นเท่ากับ 4.05

2.6 ผู้ตอบแบบสอบถามทราบมาตรการลดอัตราภาษีเงินได้นิติบุคคล บริษัทฯหรือห้างฯที่ จัดทะเบียนกับตลาดหลักทรัพย์ MAI ลดอัตราภาษีเงินได้นิติบุคคล จากร้อยละ 30 เหลือร้อยละ 20 เฉพาะกำไรส่วนที่ไม่เกิน 20 ล้านบาท เป็นเวลา 3 นับแต่รอบบัญชีแรกที่เริ่มหรือหลังวันที่ 1 มกราคม 2551 รอบระยะเวลาบัญชีต่อเนื่องกัน บริษัทฯหรือห้างฯจดทะเบียนเข้าใหม่ในตลาดหลักทรัพย์ หลักทรัพย์ SET เป็นเวลา 3 รอบระยะเวลาบัญชี นับแต่รอบบัญชีแรกที่เริ่มหรือหลังวันที่ 1 มกราคม 2551 จากอัตราร้อยละ 30 เหลือร้อยละ 25 จำนวน 52 ราย คนคิดเป็นร้อยละ 26.00 และไม่ทราบจำนวน 148 คนคิดเป็นร้อยละ 74.00 และผู้ตอบแบบสอบถามส่วนใหญ่ร้อยละ 43.00 เห็นด้วยกับมาตรการภาษีนี้ ค่าเฉลี่ยของระดับความเห็นเท่ากับ 4.03

2.7 ผู้ตอบแบบสอบถามทราบมาตรการลดอัตราภาษีเงินได้นิติบุคคลเป็นเวลา 3 นับแต่ รอบบัญชีแรกแก่นิติบุคคลที่จดทะเบียนกับตลาดหลักทรัพย์ MAI จากร้อยละ 30 เหลือร้อยละ 20 เฉพาะกำไรส่วนที่ไม่เกิน 20 ล้านบาท และนิติบุคคลจดทะเบียนเข้าใหม่ในตลาดหลักทรัพย์ หลักทรัพย์ SET จากอัตราร้อยละ 30 เหลือร้อยละ 25 จำนวน 51 ราย คนคิดเป็นร้อยละ 25.50 และไม่ทราบจำนวน 149 คนคิดเป็นร้อยละ 43.00 และผู้ตอบแบบสอบถามส่วนใหญ่ร้อยละ 43.00 เห็นด้วยกับมาตรการภาษีนี้ ค่าเฉลี่ยของระดับความเห็นเท่ากับ 3.99

2.8 ผู้ตอบแบบสอบถามทราบมาตรการลดอัตราภาษีธุรกิจเฉพาะจากเดิมอัตราร้อยละ 3 เป็นร้อยละ 0.1 สำหรับรายรับก่อนหักค่าใช้จ่ายใดๆ ที่เป็นการค้าหรือหากำไร ทั้งนี้เฉพาะการจด ทะเบียนสิทธิและนิติกรรมเกี่ยวกับอสังหาริมทรัพย์ที่ได้กระทำใน 1 ปีนับจากวันที่กฎหมายมีผลใช้ บังคับ จำนวน 128 ราย คนคิดเป็นร้อยละ 64.00 และไม่ทราบจำนวน 72 คนคิดเป็นร้อยละ

36.00 และผู้ตอบแบบสอบถามส่วนใหญ่ร้อยละ 56.50 เห็นด้วยกับมาตรการภาษีนี้ ค่าเฉลี่ยของระดับความเห็นเท่ากับ 4.32

2.9 ผู้ตอบแบบสอบถามทราบมาตรการค่าจดทะเบียนการโอน และค่าจดทะเบียนการ จำนองอสังหาริมทรัพย์เพียงร้อยละ 0.01 สำหรับกรณีที่ดิน อาคาร หรือ อาคารพร้อมที่ดินตามกฎหมายว่าด้วยการจัดสรรที่ดินหรือที่ทางราชการ องค์การของรัฐดำเนินการจัดสรรที่ดินและเป็น บ้านเดี่ยว บ้านแฝด บ้านแถว อาคารพาณิชย์ จำนวน 134 ราย คนคิดเป็นร้อยละ 67.00 และไม่ทราบจำนวน 66 คนคิดเป็นร้อยละ 33.00 และผู้ตอบแบบสอบถามส่วนใหญ่ร้อยละ 56.50 เห็นด้วยกับมาตรการภาษีนี้ ค่าเฉลี่ยของระดับความเห็นเท่ากับ 4.37

2.10 ผู้ตอบแบบสอบถามทราบมาตรการค่าจดทะเบียนการโอนและค่าจดทะเบียนการ จำนองห้องชุด เพียงร้อยละ 0.01 สำหรับ กรณีโอนกรรมสิทธิ์และ จำนองห้องชุดทั้งหมดในอาคารชุดซึ่งจดทะเบียนอาคารชุดตามกฎหมายว่าด้วยอาคารชุด โอนกรรมสิทธิ์และ จำนองห้องชุดในอาคารชุดซึ่งจดทะเบียน อาคารชุดตามกฎหมายว่าด้วยอาคารชุด จำนวน 123 ราย คนคิดเป็นร้อยละ 61.50 และไม่ทราบจำนวน 77 คนคิดเป็นร้อยละ 38.50 และผู้ตอบแบบสอบถามส่วนใหญ่ร้อยละ 54.50 เห็นด้วยกับมาตรการภาษีนี้ ค่าเฉลี่ยของระดับความเห็นเท่ากับ 4.36

2.11 ผู้ตอบแบบสอบถามทราบมาตรการเรียกเก็บค่าจดทะเบียนการ โอนอสังหาริมทรัพย์ ประเภทอาคารสำนักงาน เพียงร้อยละ 0.01 สำหรับกรณี อาคารสำนักงานต้องเป็นอาคารหรืออาคารพร้อมที่ดินที่ได้รับใบอนุญาตให้ก่อสร้าง หรือใบรับแจ้งการก่อสร้างเป็นอาคารสำนักงานตามกฎหมายว่าด้วยควบคุมอาคาร จำนวน 125 ราย คนคิดเป็นร้อยละ 62.50 และไม่ทราบจำนวน 75 คนคิดเป็นร้อยละ 37.50 และผู้ตอบแบบสอบถามส่วนใหญ่ร้อยละ 49.50 เห็นด้วยกับ มาตรการภาษีนี้ ค่าเฉลี่ยของระดับความเห็นเท่ากับ 4.29

ตารางที่ 25 แสดงการเปรียบเทียบค่าเฉลี่ยระดับความคิดเห็นของผู้ตอบแบบสอบถามจำแนกตามระดับรายได้ต่อมาตรการภายในปี 2551 เพื่อกระตุ้นเศรษฐกิจ

ความคิดเห็น		ระดับความคิดเห็น					รวม
		ต่ำกว่า 500,000	500,000-1,00,000	1,000,001-2,000,000	มากกว่า 2,000,000		
1. มาตรการภายในที่สนับสนุนวิสาหกิจชุมชนและวิสาหกิจขนาดกลางและขนาดย่อม							
1.1	อัตราภาษีเงินได้นิติบุคคล สำหรับนิติบุคคลที่มีทุนชำระแล้วไม่เกิน 5 ล้านบาท เดิมกำไรส่วน 1,000,000 บาทแรก จัดเก็บในอัตราร้อยละ 15 ส่วนที่เกิน 1,000,000 แต่ไม่เกิน 3,000,000 จัดเก็บในอัตราร้อยละ 25 ส่วนที่เกิน 3,000,000 จัดเก็บในอัตราร้อยละ 30 โดยจะยกเว้นภาษีเงินได้สำหรับกำไรสุทธิส่วนที่ไม่เกิน 150,000 บาท ส่วนที่เหลือจัดเก็บในอัตราร้อยละ	ค่าเฉลี่ย แปลผล	4.16 มาก	4.35 มาก	4.35 มากที่สุด	4.76 มากที่สุด	4.43 มาก
2. มาตรการภายในที่กระตุ้นการลงทุนและเพิ่มขีดความสามารถในการแข่งขันของเอกชนไทย							
2.1	บริษัทหรือห้างหุ้นส่วนนิติบุคคล สามารถหักค่าใช้จ่ายซึ่งลงทุนในทรัพย์สินประเภทเครื่องจักร อุปกรณ์หรือวัสดุที่มีผลต่อการประหยัดพลังงานโดยรวม คิดคิดตั้งได้ 1.25 เท่าของค่าใช้จ่าย ทั้งนี้ต้องได้มาและพร้อมใช้ภายในวันที่ 31 ธันวาคม 2553	ค่าเฉลี่ย แปลผล	3.98 มาก	4.23 มาก	4.04 มาก	4.31 มาก	4.15 มาก
2.2	บริษัทหรือห้างหุ้นส่วนนิติบุคคล สามารถหักค่าเสื่อมราคาเบื้องต้นของทรัพย์สินประเภทเครื่องจักรและอุปกรณ์ที่ใช้ผลิตสินค้าหรือให้บริการ ในวันที่ได้สินทรัพย์มาในอัตราร้อยละ 40 ของมูลค่าต้นทุน ส่วนที่เหลือให้หักในอัตราร้อยละ 30 ทั้งนี้ต้องได้มาและพร้อมใช้ภายในวันที่ 31 ธันวาคม 2553	ค่าเฉลี่ย แปลผล	3.89 มาก	4.10 มาก	4.10 มาก	4.29 มาก	4.11 มาก
2.3	บริษัทหรือห้างหุ้นส่วนนิติบุคคล สามารถหักค่าเสื่อมราคาเบื้องต้นของทรัพย์สินประเภทโปรแกรมคอมพิวเตอร์ ได้ภายในรอบระยะเวลา 3 รอบระยะเวลาบัญชีนับแต่วันที่ได้รับสินทรัพย์มา	ค่าเฉลี่ย แปลผล	3.82 มาก	4.20 มาก	3.94 มาก	4.29 มาก	4.08 มาก
2.4	บริษัทหรือห้างหุ้นส่วนนิติบุคคลที่มีทรัพย์สินถาวร ไม่รวมที่ดินไม่เกิน 200 ล้านบาทและจ้างแรงงานไม่เกิน 200 คน สามารถหักค่าเสื่อมราคาเบื้องต้นของสินทรัพย์ประเภทโปรแกรมคอมพิวเตอร์ในวันที่ได้สินทรัพย์มาในอัตราร้อยละ 40 ของมูลค่าต้นทุน ต้นทุนส่วนที่เหลือให้หักได้ภายในรอบระยะเวลา 3 รอบระยะเวลาบัญชีนับแต่วันที่ได้รับสินทรัพย์มา	ค่าเฉลี่ย แปลผล	3.80 มาก	4.18 มาก	3.88 มาก	4.20 มาก	4.03 มาก
2.5	บริษัทหรือห้างหุ้นส่วนนิติบุคคลที่มีทรัพย์สินถาวร ไม่รวมที่ดินไม่เกิน 200 ล้านบาทและจ้างแรงงานไม่เกิน 200 คน สามารถเลือกหักค่าเสื่อมราคาของทรัพย์สินได้ในอัตราร้อยละ 100 ของมูลค่าต้นทุน โดยมูลค่าของสินทรัพย์ดังกล่าวรวมกันต้องไม่เกิน 500,000 บาทในหนึ่งรอบบัญชี (ต้องพร้อมใช้งานภายในวันที่ 31 ธันวาคม 2553)	ค่าเฉลี่ย แปลผล	3.98 มาก	4.12 มาก	3.92 มาก	4.15 มาก	4.05 มาก
2.6	ลดอัตราภาษีเงินได้นิติบุคคล - บริษัทหรือห้างหุ้นส่วนนิติบุคคลที่จดทะเบียนกับตลาดหลักทรัพย์ MAI ลดอัตราภาษีเงินได้นิติบุคคล จากร้อยละ 30 เหลือร้อยละ 20 เฉพาะกำไรส่วนที่ไม่เกิน 20 ล้านบาท เป็นเวลา 3 นับแต่รอบบัญชีแรกที่เริ่มหรือหลังวันที่ 1 มกราคม 2551 รอบระยะเวลาบัญชีต่อเนื่องกัน - บริษัทหรือห้างหุ้นส่วนนิติบุคคลที่จดทะเบียนเข้าใหม่ในตลาดหลักทรัพย์หลักทรัพย์ SET เป็นเวลา 3 รอบระยะเวลาบัญชี นับแต่รอบบัญชีแรกที่เริ่มหรือหลังวันที่ 1 มกราคม 2551 จากอัตราร้อยละ 30 เหลือร้อยละ 25	ค่าเฉลี่ย แปลผล	3.86 มาก	4.16 มาก	4.02 มาก	4.03 มาก	4.03 มาก
2.7	ลดอัตราภาษีเงินได้นิติบุคคลเป็นเวลา 3 นับแต่รอบบัญชีแรกที่นิติบุคคลที่จดทะเบียนกับตลาดหลักทรัพย์ MAI จากร้อยละ 30 เหลือร้อยละ 20 เฉพาะกำไรส่วนที่ไม่เกิน 20 ล้านบาทและนิติบุคคลจดทะเบียนเข้าใหม่ในตลาดหลักทรัพย์หลักทรัพย์ SET จากอัตราร้อยละ 30 เหลือร้อยละ 25	ค่าเฉลี่ย แปลผล	3.89 มาก	4.12 มาก	3.88 มาก	4.05 มาก	3.99 มาก

ความคิดเห็น		ระดับรายได้					รวม
		ต่ำกว่า 500,000	500,000- 1,00,000	1,000,001- 2,000,000	มากกว่า 2,000,000		
2.8	ลดอัตราภาษีธุรกิจเฉพาะ จากเดิม อัตราร้อยละ ๓ เป็นร้อยละ ๓.๓ สำหรับรายรับก่อนหักค่าใช้จ่ายใดๆ ที่เป็นการค้าหรือหากำไร ทั้งนี้เฉพาะการจดทะเบียนสิทธิและนิติกรรมเกี่ยวกับอสังหาริมทรัพย์ที่ได้กระทำใน ๓ ปี นับจากวันที่กฎหมายมีผลใช้บังคับ	ค่าเฉลี่ย แปลผล	4.09 มาก	4.25 มาก	4.21 มาก	4.64 มากที่สุด	4.32 มาก
2.9	ค่าจดทะเบียนการโอนและค่าจดทะเบียนการจำนองอสังหาริมทรัพย์ เพียงร้อยละ ๐.๐๑ สำหรับกรณี ที่ดิน อาคาร หรือ อาคารพร้อมที่ดิน ตามกฎหมายว่าด้วยการจัดสรรที่ดินหรือที่ทางราชการ องค์กรของรัฐดำเนินการจัดสรรที่ดินและเป็น บ้านเดี่ยว บ้านแฝด บ้านแถว อาคารพาณิชย์	ค่าเฉลี่ย แปลผล	4.16 มาก	4.27 มาก	4.42 มาก	4.56 มากที่สุด	4.37 มาก
2.10	ค่าจดทะเบียนการโอนและค่าจดทะเบียนการจำนองห้องชุด เพียงร้อยละ ๐.๐๑ สำหรับกรณี - โอนกรรมสิทธิ์และจำนองห้องชุดทั้งหมด ในอาคารชุดซึ่งจดทะเบียนอาคารชุดตามกฎหมายว่าด้วยอาคารชุด - โอนกรรมสิทธิ์และจำนองห้องชุดในอาคารชุดซึ่งจดทะเบียน อาคารชุดตามกฎหมายว่าด้วยอาคารชุด	ค่าเฉลี่ย แปลผล	4.14 มาก	4.37 มาก	4.40 มาก	4.49 มาก	4.36 มาก
2.11	เรียกเก็บค่าจดทะเบียนการโอนอสังหาริมทรัพย์ประเภทอาคารสำนักงาน เพียงร้อยละ 0.01 สำหรับกรณี อาคารสำนักงานต้องเป็นอาคารหรืออาคารพร้อมที่ดินที่ได้รับใบอนุญาตให้ก่อสร้างหรือใบรับแจ้งการก่อสร้างเป็นอาคารสำนักงานตามกฎหมายว่าด้วยควบคุมอาคาร	ค่าเฉลี่ย แปลผล	4.00 มาก	4.18 มาก	4.27 มาก	4.59 มากที่สุด	4.29 มาก
รวม						4.32 มาก	

จากตารางที่ 25 พบว่าการเปรียบเทียบค่าเฉลี่ยระดับความคิดเห็นของผู้ตอบแบบสอบถาม จำแนกตามระดับรายได้ต่อมาตรการภาษีเงินปี 2551 เพื่อกระตุ้นเศรษฐกิจมีดังต่อไปนี้

1. มาตรการภาษีเพื่อเพิ่มรายได้ให้แก่ประชาชนและช่วยเหลือผู้ด้อยโอกาสทางสังคม

1.1 อัตราภาษีเงินได้นิติบุคคล สำหรับนิติบุคคลที่มีทุนชำระแล้วไม่เกิน 5 ล้านบาท เดิมกำไรส่วน 1,000,000 บาทแรก จัดเก็บในอัตราร้อยละ 15 ส่วนที่เกิน 1,000,000 แต่ไม่เกิน 3,000,000 จัดเก็บในอัตราร้อยละ 25 ส่วนที่เกิน 3,000,000 จัดเก็บในอัตราร้อยละ 30 โดยจะยกเว้นภาษีเงินได้สำหรับกำไรสุทธิส่วนที่ไม่เกิน 150,000 บาท ส่วนที่เหลือจัดเก็บในอัตราเดิม มีค่าเฉลี่ยของระดับความคิดเห็นเท่ากับ 4.43 ระดับความคิดเห็นอยู่ในระดับมาก โดยผู้ตอบแบบสอบถามที่มีระดับรายได้ต่ำกว่า 500,000 บาทและระดับรายได้ 500,000 - 1,00,000 บาท ระดับรายได้ 1,000,001 - 2,000,000 บาท มีค่าเฉลี่ยความคิดเห็นอยู่ในระดับมาก ส่วนระดับรายได้มากกว่า 2,000,000 บาทมีค่าเฉลี่ยความคิดเห็นอยู่ในระดับมากที่สุด

2. มาตรการภาษีเพื่อกระตุ้นการลงทุนและเพิ่มขีดความสามารถในการแข่งขันของเอกชนไทย

2.1 บริษัทหรือห้างหุ้นส่วนนิติบุคคล สามารถหักค่าใช้จ่ายซึ่งลงทุนในทรัพย์สินประเภทเครื่องจักร อุปกรณ์หรือวัสดุที่มีผลต่อการประหยัดพลังงานโดยรวมค่าติดตั้งได้ 1.25 เท่าของค่าใช้จ่าย ทั้งนี้ต้องได้มาและพร้อมใช้ภายในวันที่ 31 ธันวาคม 2553 มีค่าเฉลี่ยของระดับความ

คิดเห็นเท่ากับ 4.15 ระดับความคิดเห็นอยู่ในระดับมาก โดยผู้ตอบแบบสอบถามทุกระดับ รายได้มีค่าเฉลี่ยความคิดเห็นอยู่ในระดับมาก

2.2 บริษัทหรือห้างหุ้นส่วนนิติบุคคล สามารถหักค่าเสื่อมราคาเบื้องต้นของทรัพย์สิน ประเภทเครื่องจักรและอุปกรณ์ที่ใช้ผลิตสินค้าหรือให้บริการ ในวันที่ได้สินทรัพย์มาในอัตราร้อยละ 40 ของมูลค่าต้นทุน ส่วนที่เหลือให้หักในอัตราราคี ทั้งนี้ต้องได้มาและพร้อมใช้ภายในวันที่ 31 ธันวาคม 2553 มีค่าเฉลี่ยของระดับความคิดเห็นเท่ากับ 4.11 ระดับความคิดเห็นอยู่ในระดับมาก โดยผู้ตอบแบบสอบถามทุกระดับรายได้ มีค่าเฉลี่ยความคิดเห็นอยู่ในระดับมาก

2.3 บริษัทหรือห้างหุ้นส่วนนิติบุคคล สามารถหักค่าเสื่อมราคาเบื้องต้นของทรัพย์สิน ประเภทโปรแกรมคอมพิวเตอร์ได้ภายในรอบระยะเวลา 3 รอบระยะเวลาบัญชีนับแต่วันที่ได้รับสินทรัพย์มา มีค่าเฉลี่ยของระดับความคิดเห็นเท่ากับ 4.08 ระดับความคิดเห็นอยู่ในระดับมาก โดยผู้ตอบแบบสอบถามทุกระดับรายได้ มีค่าเฉลี่ยความคิดเห็นอยู่ในระดับมาก

2.4 บริษัทหรือห้างหุ้นส่วนนิติบุคคลที่มีทรัพย์สินถาวรไม่รวมที่ดินไม่เกิน 200 ล้านบาท และจ้างแรงงานไม่เกิน 200 คน สามารถหักค่าสึกหรอและค่าเสื่อมราคาเบื้องต้นของสินทรัพย์ ประเภทโปรแกรมคอมพิวเตอร์ ในวันที่ได้สินทรัพย์มาในอัตราร้อยละ 40 ของมูลค่าต้นทุน ต้นทุน ส่วนที่เหลือให้หักได้ภายในรอบระยะเวลา 3 รอบระยะเวลาบัญชีนับแต่วันที่ได้รับสินทรัพย์มา มีค่าเฉลี่ยของระดับความคิดเห็นเท่ากับ 4.03 ระดับความคิดเห็นอยู่ในระดับมาก โดยผู้ตอบแบบสอบถามทุกระดับรายได้ มีค่าเฉลี่ยความคิดเห็นอยู่ในระดับมาก

2.5 บริษัทหรือห้างหุ้นส่วนนิติบุคคลที่มีทรัพย์สินถาวรไม่รวมที่ดินไม่เกิน 200 ล้านบาท และจ้างแรงงานไม่เกิน 200 คน สามารถเลือกหักค่าเสื่อมราคาของทรัพย์สินได้ในอัตราร้อยละ 100 ของมูลค่าต้นทุน โดยมูลค่าของสินทรัพย์ดังกล่าวรวมกันต้องไม่เกิน 500,000 บาทในรอบบัญชี (ต้องพร้อมใช้งานภายในวันที่ 31 ธันวาคม 2553) มีค่าเฉลี่ยของระดับความคิดเห็นเท่ากับ 4.05 ระดับความคิดเห็นอยู่ในระดับมาก โดยผู้ตอบแบบสอบถามทุกระดับรายได้ มีค่าเฉลี่ยความคิดเห็นอยู่ในระดับมาก

2.6 ลดอัตราภาษีเงินได้นิติบุคคลบริษัทฯหรือห้างฯที่จดทะเบียนกับตลาดหลักทรัพย์ MAI ลดอัตราภาษีเงินได้นิติบุคคลจากร้อยละ 30 เหลือร้อยละ 20 เฉพาะกำไรส่วนที่ไม่เกิน 20 ล้านบาท เป็นเวลา 3 นับแต่รอบบัญชีแรกที่เริ่มหรือหลังวันที่ 1 มกราคม 2551 รอบระยะเวลาบัญชีต่อเนื่องกัน บริษัทฯหรือห้างฯจดทะเบียนเข้าใหม่ในตลาดหลักทรัพย์หลักทรัพย์ SET เป็นเวลา 3 รอบ ระยะเวลาบัญชีนับแต่รอบบัญชีแรกที่เริ่มหรือหลังวันที่ 1 มกราคม 2551 จากอัตราร้อยละ 30 เหลือ ร้อยละ 25 มีค่าเฉลี่ยของระดับความคิดเห็นเท่ากับ 4.03 ระดับความคิดเห็นอยู่ในระดับมาก โดยผู้ตอบแบบสอบถามทุกระดับรายได้ มีค่าเฉลี่ยความคิดเห็นอยู่ในระดับมาก

2.7 ลดอัตราภาษีเงินได้นิติบุคคลเป็นเวลา 3 ปีนับแต่รอบบัญชีแรกแก่นิติบุคคลที่จดทะเบียนกับตลาดหลักทรัพย์ MAI จากร้อยละ 30 เหลือร้อยละ 20 เฉพาะกำไรส่วนที่ไม่เกิน 20 ล้านบาท และนิติบุคคลจดทะเบียนเข้าใหม่ในตลาดหลักทรัพย์หลักทรัพย์ SET จากอัตราร้อยละ 30 เหลือร้อยละ 25 มีค่าเฉลี่ยของระดับความคิดเห็นเท่ากับ 3.99 ระดับความคิดเห็นอยู่ในระดับมาก โดยผู้ตอบแบบสอบถามทุกระดับรายได้ มีค่าเฉลี่ยความคิดเห็นอยู่ในระดับมาก

2.8 ลดอัตราภาษีธุรกิจเฉพาะจากเดิมอัตราร้อยละ 3 เป็นร้อยละ 0.1 สำหรับรายรับก่อนหักค่าใช้จ่ายใดๆ ที่เป็นการค้าหรือหากำไร ทั้งนี้เฉพาะการจดทะเบียนสิทธิและนิติกรรมเกี่ยวกับอสังหาริมทรัพย์ที่ได้กระทำใน 1 ปีนับจากวันที่กฎหมายมีผลใช้บังคับ มีค่าเฉลี่ยของระดับความคิดเห็นเท่ากับ 4.32 ระดับความคิดเห็นอยู่ในระดับมาก โดยผู้ตอบแบบสอบถามที่มีระดับรายได้ต่ำกว่า 500,000 บาทและระดับรายได้ 500,000 - 1,000,000 บาท ระดับรายได้ 1,000,001 - 2,000,000 บาท มีค่าเฉลี่ยความคิดเห็นอยู่ในระดับมาก ส่วนระดับรายได้มากกว่า 2,000,000 บาท มีค่าเฉลี่ยความคิดเห็นอยู่ในระดับมากที่สุด

2.9 ค่าจดทะเบียนการโอนและค่าจดทะเบียนการจ้างอสังหาริมทรัพย์ เพียงร้อยละ 0.01 สำหรับกรณี ที่ดิน อาคาร หรือ อาคารพร้อมที่ดิน ตามกฎหมายว่าด้วยการจัดสรรที่ดินหรือที่ทางราชการ องค์กรของรัฐดำเนินการจัดสรรที่ดินและเป็น บ้านเดี่ยว บ้านแฝด บ้านแถว อาคารพาณิชย์ มีค่าเฉลี่ยของระดับความคิดเห็นเท่ากับ 4.37 ระดับความคิดเห็นอยู่ในระดับมาก โดยผู้ตอบแบบสอบถามที่มีระดับรายได้ต่ำกว่า 500,000 บาท ระดับรายได้ 500,000 - 1,000,000 บาทและระดับรายได้ 1,000,001 - 2,000,000 บาท มีค่าเฉลี่ยความคิดเห็นอยู่ในระดับมาก ส่วนระดับรายได้มากกว่า 2,000,000 บาท มีค่าเฉลี่ยความคิดเห็นอยู่ในระดับมากที่สุด

2.10 ค่าจดทะเบียนการโอนและค่าจดทะเบียนการจ้างห้องชุด เพียงร้อยละ 0.01 สำหรับกรณี โอนกรรมสิทธิ์และจ้างห้องชุดทั้งหมดในอาคารชุดซึ่งจดทะเบียนอาคารชุดตามกฎหมายว่าด้วยอาคารชุดโอนกรรมสิทธิ์และจ้างห้องชุดในอาคารชุด ซึ่งจดทะเบียนอาคารชุดตามกฎหมายว่าด้วยอาคารชุด มีค่าเฉลี่ยของระดับความคิดเห็นเท่ากับ 4.36 ระดับความคิดเห็นอยู่ในระดับมาก โดยผู้ตอบแบบสอบถามทุกระดับรายได้ มีค่าเฉลี่ยความคิดเห็นอยู่ในระดับมาก

2.11 เรียกเก็บค่าจดทะเบียนการโอนอสังหาริมทรัพย์ประเภทอาคารสำนักงาน เพียงร้อยละ 0.01 สำหรับกรณีอาคารสำนักงานต้องเป็นอาคารหรืออาคารพร้อมที่ดินที่ได้รับใบอนุญาตให้ก่อสร้างหรือใบรับแจ้งการก่อสร้างเป็นอาคารสำนักงานตามกฎหมายว่าด้วยควบคุมอาคาร มีค่าเฉลี่ยของระดับความคิดเห็นเท่ากับ 4.29 ระดับความคิดเห็นอยู่ในระดับมาก โดยผู้ตอบแบบสอบถามที่มีระดับรายได้ต่ำกว่า 500,000 บาท ระดับรายได้ 500,000 - 1,000,000 บาทและ

ระดับรายได้ 1,000,001 - 2,000,000 บาท มีค่าเฉลี่ยความคิดเห็นอยู่ในระดับมาก ส่วนระดับรายได้มากกว่า 2,000,000 บาท มีค่าเฉลี่ยความคิดเห็นอยู่ในระดับมากที่สุด

ส่วนที่ 3 ข้อมูลเกี่ยวกับความสนใจของผู้ตอบแบบสอบถามต่อมาตรการภาษีปี 2551 เพื่อกระตุ้นเศรษฐกิจ

ตารางที่ 26 แสดงจำนวน ร้อยละและระดับความสนใจของผู้ตอบแบบสอบถาม ต่อมาตรการภาษีปี 2551 เพื่อกระตุ้นเศรษฐกิจ

ความสนใจ		ระดับความสนใจ					รวม	ค่าเฉลี่ย แปลผล	
		มากที่สุด	มาก	ปานกลาง	น้อย	น้อยที่สุด			
1. มาตรการภาษีเพื่อสนับสนุนวิสาหกิจชุมชนและวิสาหกิจขนาดกลางและขนาดย่อม									
1.1	ชกวันภาษีเงินได้สำหรับกำไรสุทธิส่วนที่ไม่เกิน 150,000 บาท	จำนวน ร้อยละ	161 80.50	34 17.00	5 2.50	0 0.00	0 0.00	200 100	4.78 มาก
2. มาตรการภาษีเพื่อกระตุ้นการลงทุนและเพิ่มขีดความสามารถในการแข่งขันของเอกชนไทย									
2.1	สามารถหักค่าใช้จ่ายซึ่งลงทุนในทรัพย์สินประเภทเครื่องจักร อุปกรณ์ หรือวัสดุที่มีผลต่อการประหยัดพลังงาน โดยรวมค่าติดตั้งได้ 1.25 เท่าของค่าใช้จ่าย	จำนวน ร้อยละ	61 30.50	56 28.00	54 27.00	19 9.50	10 5.00	200 100	3.70 ปานกลาง
2.2	สามารถหักค่าเสื่อมราคาเบื้องต้นของทรัพย์สินที่ใช้ผลิตสินค้าหรือให้บริการ ในวันที่ได้สินทรัพย์มาในอัตราร้อยละ 40 ของมูลค่าต้นทุน	จำนวน ร้อยละ	58 29.00	56 28.00	56 28.00	18 9.00	12 6.00	200 100	3.65 ปานกลาง
2.3	บริษัทหรือห้างหุ้นส่วนนิติบุคคล สามารถหักค่าเสื่อมราคาเบื้องต้นของทรัพย์สินประเภทโปรแกรมคอมพิวเตอร์ได้ภายในรอบระยะเวลา 3 รอบระยะเวลาบัญชี	จำนวน ร้อยละ	57 28.50	64 32.00	46 23.00	21 10.50	12 6.00	200 100	3.67 ปานกลาง
2.4	บริษัทหรือห้างหุ้นส่วนนิติบุคคลที่มีทรัพย์สินถาวร ไม่รวมที่ดินไม่เกิน 200 ล้านบาทและจ้างแรงงานไม่เกิน 200 คน สามารถหักค่าสึกหรอและค่าเสื่อมราคาเบื้องต้นของโปรแกรมคอมพิวเตอร์ ในวันที่ได้สินทรัพย์มาในอัตราร้อยละ 40 ของมูลค่าต้นทุน ส่วนที่เหลือให้หักได้ภายใน 3 รอบระยะเวลาบัญชีนับแต่วันที่ได้รับสินทรัพย์มา	จำนวน ร้อยละ	54 27.00	52 26.00	57 28.50	24 12.00	13 6.50	200 100	3.55 ปานกลาง
2.5	นิติบุคคลที่มีทรัพย์สินถาวร ไม่รวมที่ดินไม่เกิน 200 ล้านบาทและจ้างแรงงานไม่เกิน 200 คน สามารถเลือกหักค่าเสื่อมราคาของทรัพย์สินได้ในอัตราร้อยละ 100 ของมูลค่าต้นทุน โดยมูลค่าของสินทรัพย์รวมกันไม่เกิน 500,000 บาท	จำนวน ร้อยละ	46 23.00	47 23.50	64 32.00	29 14.50	14 7.00	200 100	3.41 ปานกลาง
2.6	ลดอัตราภาษีเงินได้นิติบุคคลเป็นเวลา 3 รอบระยะเวลาบัญชีสำหรับนิติบุคคลจดทะเบียนเข้าใหม่ในตลาดหลักทรัพย์ MAI จากอัตราร้อยละ 30 เหลือ 20 และนิติบุคคลจดทะเบียนเข้าใหม่ในตลาดหลักทรัพย์หลักทรัพย์ SET อัตราภาษีจากอัตราร้อยละ 30 เหลือ 25	จำนวน ร้อยละ	29 14.50	36 18.00	51 25.50	43 21.50	41 20.50	200 100	2.85 น้อย
2.7	ลดอัตราภาษีเงินได้นิติบุคคลเป็นเวลา 3 นับแต่รอบบัญชีแรกแก่นิติบุคคลที่จดทะเบียนกับตลาดหลักทรัพย์ MAI จากร้อยละ 30 เหลือร้อยละ 20 เฉพาะกำไรส่วนที่ไม่เกิน 20 ล้านบาท และนิติบุคคลจดทะเบียนเข้าใหม่ในตลาดหลักทรัพย์หลักทรัพย์ SET จากอัตราร้อยละ 30 เหลือร้อยละ 25	จำนวน ร้อยละ	29 14.50	36 18.00	53 26.50	40 20.00	42 21.00	200 100	2.85 น้อย
2.8	ลดอัตราภาษีธุรกิจเฉพาะ จากเดิม อัตราร้อยละ 3 เป็นร้อยละ 0.1 สำหรับรายรับก่อนหักค่าใช้จ่ายใดๆ ที่เป็นการค้าหรือหากำไร	จำนวน ร้อยละ	78 39.00	52 26.00	38 19.00	15 7.50	17 8.50	200 100	3.80 ปานกลาง

ความสนใจ			ระดับความสนใจ						
			มากที่สุด	มาก	ปานกลาง	น้อย	น้อยที่สุด	รวม	ค่าเฉลี่ยแปลผล
2.9	ค่าจดทะเบียนการโอนและค่าจดทะเบียนการจ้างอสังหาริมทรัพย์จากเดิมร้อยละ 3 เป็นร้อยละ 0.01	จำนวนร้อยละ	68 34.00	49 24.50	46 23.00	20 10.00	17 8.50	200 100.00	3.66 ปานกลาง
2.10	ค่าจดทะเบียนการโอนและค่าจดทะเบียนการจ้างอสังหาริมทรัพย์จากเดิมร้อยละ 2 เป็นร้อยละ 0.01	จำนวนร้อยละ	57 28.50	63 31.50	42 21.00	18 9.00	20 10.00	200 100.00	3.60 ปานกลาง
2.11	เรียกเก็บค่าจดทะเบียนการโอนอสังหาริมทรัพย์ประเภทอาคารสำนักงานจากเดิมร้อยละ 1 เป็นร้อยละ 0.01	จำนวนร้อยละ	57 28.50	68 34.00	37 18.50	18 9.00	20 10.00	200 100.00	3.62 ปานกลาง
รวม									3.60 ปานกลาง

จากตารางที่ 26 พบว่า จำนวน ร้อยละและระดับความสนใจของผู้ตอบแบบสอบถามต่อมาตรการภาษีเงินปี 2551 เพื่อกระตุ้นเศรษฐกิจมีดังนี้

1. มาตรการภาษีเพื่อสนับสนุนวิสาหกิจชุมชนและวิสาหกิจขนาดกลางและขนาดย่อม

2.1 การยกเว้นภาษีเงินได้สำหรับกำไรสุทธิส่วนที่ไม่เกิน 150,000 บาท ส่วนใหญ่มีความสนใจอยู่ในระดับมากที่สุด คิดเป็นร้อยละ 80.50 ค่าเฉลี่ยความสนใจอยู่ในระดับมาก

2. มาตรการภาษีเพื่อกระตุ้นการลงทุนและเพิ่มขีดความสามารถในการแข่งขันของเอกชนไทย

2.1 การที่สามารถหักค่าใช้จ่ายซึ่งลงทุนในทรัพย์สินประเภทเครื่องจักร อุปกรณ์หรือวัสดุที่มีผลต่อการประหยัดพลังงานโดยรวมค่าติดตั้งได้ 1.25 เท่าของค่าใช้จ่าย ส่วนใหญ่มีความสนใจอยู่ในระดับมากที่สุด คิดเป็นร้อยละ 30.50 ค่าเฉลี่ยความสนใจอยู่ในระดับปานกลาง

2.2 การที่สามารถหักค่าเสื่อมราคาเบื้องต้นของทรัพย์สิน ที่ใช้ผลิตสินค้าหรือให้บริการในวันที่ได้สินทรัพย์มาในอัตราร้อยละ 40 ของมูลค่าต้นทุน ส่วนใหญ่มีความสนใจอยู่ในระดับมากที่สุด คิดเป็นร้อยละ 29.0 ค่าเฉลี่ยความสนใจอยู่ในระดับปานกลาง

2.3 การที่บริษัทหรือห้างหุ้นส่วนนิติบุคคล สามารถหักค่าเสื่อมราคาเบื้องต้นของทรัพย์สินประเภทโปรแกรมคอมพิวเตอร์ ได้ภายในรอบระยะเวลา 3 รอบระยะเวลาบัญชี ส่วนใหญ่มีความสนใจอยู่ในระดับมาก คิดเป็นร้อยละ 32.00 ค่าเฉลี่ยความสนใจอยู่ในระดับปานกลาง

2.4 บริษัทหรือห้างหุ้นส่วนนิติบุคคลที่มีทรัพย์สินถาวรไม่รวมที่ดินไม่เกิน 200 ล้านบาท และจ้างแรงงานไม่เกิน 200 คน สามารถหักค่าสึกหรอและค่าเสื่อมราคาเบื้องต้นของโปรแกรมคอมพิวเตอร์ในวันที่ได้สินทรัพย์มาในอัตราร้อยละ 40 ของมูลค่าต้นทุน ส่วนที่เหลือให้หักได้

ภายใน 3 รอบระยะเวลาบัญชีนับแต่วันที่ได้รับสิทธิ์มา ส่วนใหญ่มีความสนใจอยู่ในระดับปานกลาง คิดเป็นร้อยละ 28.50 ค่าเฉลี่ยความสนใจอยู่ในระดับปานกลาง

2.5 นิติบุคคลที่มีทรัพย์สินถาวรไม่รวมที่ดินไม่เกิน 200 ล้านบาทและจ้างแรงงานไม่เกิน 200 คน สามารถเลือกหักค่าเสื่อมราคาของทรัพย์สินได้ในอัตราร้อยละ 100 ของมูลค่าต้นทุน โดยมูลค่าของสินทรัพย์รวมกันไม่เกิน 500,000 บาท ส่วนใหญ่มีความสนใจอยู่ในระดับปานกลาง คิดเป็นร้อยละ 32.00 ค่าเฉลี่ยความสนใจอยู่ในระดับปานกลาง

2.6 การที่ลดอัตราภาษีเงินได้นิติบุคคลเป็นเวลา 3 รอบระยะเวลาบัญชีสำหรับนิติบุคคลจดทะเบียนเข้าใหม่ในตลาดหลักทรัพย์ MAI จากอัตราร้อยละ 30 เหลือ 20 และนิติบุคคลจดทะเบียนเข้าใหม่ในตลาดหลักทรัพย์หลักทรัพย์ SET อัตราภาษีจากอัตราร้อยละ 30 เหลือ 25 ส่วนใหญ่มีความสนใจอยู่ในระดับปานกลาง คิดเป็นร้อยละ 25.50 ค่าเฉลี่ยความสนใจอยู่ในระดับน้อย

2.7 การที่ลดอัตราภาษีเงินได้นิติบุคคลเป็นเวลา 3 นับแต่รอบบัญชีแรกแก่นิติบุคคลที่จดทะเบียนกับตลาดหลักทรัพย์ MAI จากร้อยละ 30 เหลือร้อยละ 20 เฉพาะกำไรส่วนที่ไม่เกิน 20 ล้านบาท และนิติบุคคลจดทะเบียนเข้าใหม่ในตลาดหลักทรัพย์หลักทรัพย์ SET จากอัตราร้อยละ 30 เหลือร้อยละ 25 ส่วนใหญ่มีความสนใจอยู่ในระดับปานกลาง คิดเป็นร้อยละ 26.50 ค่าเฉลี่ยความสนใจอยู่ในระดับน้อย

2.8 การที่ลดอัตราภาษีธุรกิจเฉพาะจากเดิมอัตราร้อยละ 3 เป็นร้อยละ 0.1 สำหรับรายรับก่อนหักค่าใช้จ่ายใดๆ ที่เป็นการค้าหรือหากำไร ส่วนใหญ่มีความสนใจอยู่ในระดับมากที่สุด คิดเป็นร้อยละ 39.00 ค่าเฉลี่ยความสนใจอยู่ในระดับปานกลาง

2.9 การที่ค่าจดทะเบียนการโอนและค่าจดทะเบียนการจ้างอสังหาริมทรัพย์ จากเดิมร้อยละ 3 เป็นร้อยละ 0.01 ส่วนใหญ่มีความสนใจอยู่ในระดับมากที่สุด คิดเป็นร้อยละ 34.00 ค่าเฉลี่ยความสนใจอยู่ในระดับปานกลาง

2.10 การที่ค่าจดทะเบียนการโอนและค่าจดทะเบียนการจ้างอสังหาริมทรัพย์จากเดิมร้อยละ 2 เป็นร้อยละ 0.01 ส่วนใหญ่มีความสนใจอยู่ในระดับมากที่สุด คิดเป็นร้อยละ 31.50 ค่าเฉลี่ยความสนใจอยู่ในระดับปานกลาง

2.11 การที่เรียกเก็บค่าจดทะเบียนการโอนอสังหาริมทรัพย์ประเภทอาคารสำนักงาน จากเดิมร้อยละ 1 เป็นร้อยละ 0.01 ส่วนใหญ่มีความสนใจอยู่ในระดับมากที่สุด คิดเป็นร้อยละ 34.00 ค่าเฉลี่ยความสนใจอยู่ในระดับปานกลาง

ตารางที่ 27 แสดงการเปรียบเทียบค่าเฉลี่ยระดับความสนใจของผู้ตอบแบบสอบถามจำแนกตามระดับรายได้ต่อมาตรการภาษีปี 2551 เพื่อกระตุ้นเศรษฐกิจ

ความสนใจ		ระดับรายได้					รวม
		ต่ำกว่า 500,000	500,000-1,000,000	1,000,001-2,000,000	มากกว่า 2,000,000		
1. มาตรการภาษีเพื่อสนับสนุนวิสาหกิจชุมชนและวิสาหกิจขนาดกลางและขนาดย่อม							
1.1	ยกเว้นภาษีเงินได้สำหรับกำไรสุทธิส่วนที่ไม่เกิน 150,000 บาท	ค่าเฉลี่ย แปลผล	4.61 มากที่สุด	4.78 มากที่สุด	4.77 มากที่สุด	4.92 มากที่สุด	4.78 มากที่สุด
2. มาตรการภาษีเพื่อกระตุ้นการลงทุนและเพิ่มขีดความสามารถในการแข่งขันของเอกชนไทย							
2.1	สามารถหักค่าใช้จ่ายซึ่งลงทุนในทรัพย์สินประเภทเครื่องจักร อุปกรณ์หรือวัสดุที่มีผลต่อการประหยัดพลังงาน โดยรวมค่าติดตั้งได้ 1.25 เท่าของค่าใช้จ่าย	ค่าเฉลี่ย แปลผล	3.50 มาก	3.88 มาก	3.63 มาก	3.75 มาก	3.70 มาก
2.2	บริษัทหรือห้างหุ้นส่วนนิติบุคคล สามารถหักค่าเสื่อมราคา เบื้องต้นของทรัพย์สินประเภทเครื่องจักรและอุปกรณ์ที่ใช้ผลิตสินค้าหรือให้บริการ ในวันที่ได้รับสินทรัพย์มาในอัตราร้อยละ 40 ของมูลค่าต้นทุน ส่วนที่เหลือให้หักในอัตราปกติ ทั้งนี้ต้องได้มาและพร้อมใช้ภายในวันที่ 31 ธันวาคม 2553	ค่าเฉลี่ย แปลผล	3.50 มาก	3.88 มาก	3.56 มาก	3.64 มาก	3.65 มาก
2.3	บริษัทหรือห้างหุ้นส่วนนิติบุคคล สามารถหักค่าเสื่อมราคา เบื้องต้นของทรัพย์สินประเภทโปรแกรมคอมพิวเตอร์ ได้ภายในรอบระยะเวลา 3 รอบระยะเวลาบัญชีนับแต่วันที่ได้รับสินทรัพย์มา	ค่าเฉลี่ย แปลผล	3.30 ปานกลาง	3.90 มาก	3.52 มาก	3.86 มาก	3.67 มาก
2.4	บริษัทหรือห้างหุ้นส่วนนิติบุคคลที่มีทรัพย์สินถาวร ไม่รวมที่ดินไม่เกิน 200 ล้านบาทและจ้างแรงงานไม่เกิน 200 คน สามารถหักค่าสึกหรอและค่าเสื่อมราคาเบื้องต้นของสินทรัพย์ประเภทโปรแกรมคอมพิวเตอร์ ในวันที่ได้รับสินทรัพย์มาในอัตราร้อยละ 40 ของมูลค่าต้นทุน ต้นทุนส่วนที่เหลือให้หักได้ภายในรอบระยะเวลา 3 รอบระยะเวลาบัญชีนับแต่วันที่ได้รับสินทรัพย์มา	ค่าเฉลี่ย แปลผล	3.18 ปานกลาง	3.92 มาก	3.46 ปานกลาง	3.59 มาก	3.55 มาก
2.5	บริษัทหรือห้างหุ้นส่วนนิติบุคคลที่มีทรัพย์สินถาวร ไม่รวมที่ดินไม่เกิน 200 ล้านบาทและจ้างแรงงานไม่เกิน 200 คน สามารถเลือกหักค่าเสื่อมราคาของทรัพย์สินได้ในอัตราร้อยละ 100 ของมูลค่าต้นทุน โดยมูลค่าของสินทรัพย์ดังกล่าวรวมกันต้องไม่เกิน 500,000 บาทในหนึ่งรอบบัญชี (ต้องพร้อมใช้งานภายในวันที่ 31 ธันวาคม 2553)	ค่าเฉลี่ย แปลผล	3.21 ปานกลาง	3.71 มาก	3.35 ปานกลาง	3.36 ปานกลาง	3.41 ปานกลาง
2.6	ลดอัตราภาษีเงินได้นิติบุคคล - บริษัทฯหรือห้างฯที่จดทะเบียนกับตลาดหลักทรัพย์MAI ลดอัตราภาษีเงินได้นิติบุคคล จากร้อยละ 30 เหลือร้อยละ 20 เฉพาะกำไรส่วนที่ไม่เกิน 20 ล้านบาท เป็นเวลา 3 นับแต่รอบบัญชีแรกที่เริ่มหรือหลังวันที่ 1 มกราคม 2551 รอบระยะเวลาบัญชีต่อเนื่องกัน - บริษัทฯหรือห้างฯจดทะเบียนเข้าใหม่ในตลาดหลักทรัพย์หลักทรัพย์ SET เป็นเวลา 3 รอบระยะเวลาบัญชี นับแต่รอบบัญชีแรกที่เริ่มหรือหลังวันที่ 1 มกราคม 2551 จากอัตราร้อยละ 30 เหลือร้อยละ 25	ค่าเฉลี่ย แปลผล	3.02 ปานกลาง	3.43 ปานกลาง	2.75 ปานกลาง	2.31 น้อย	2.85 มาก
2.7	ลดอัตราภาษีเงินได้นิติบุคคลเป็นเวลา 3 นับแต่รอบบัญชีแรกแก่นิติบุคคลที่จดทะเบียนกับตลาดหลักทรัพย์MAI จากร้อยละ 30 เหลือร้อยละ 20 เฉพาะกำไรส่วนที่ไม่เกิน 20 ล้านบาท และนิติบุคคลจดทะเบียนเข้าใหม่ในตลาดหลักทรัพย์หลักทรัพย์ SET จากอัตราร้อยละ 30 เหลือร้อยละ 25	ค่าเฉลี่ย แปลผล	3.00 ปานกลาง	3.41 ปานกลาง	2.77 ปานกลาง	2.34 น้อย	2.85 ปานกลาง
2.8	ลดอัตราภาษีธุรกิจเฉพาะ จากเดิม อัตราร้อยละ 3 เป็นร้อยละ 0.1 สำหรับรายรับก่อนหักค่าใช้จ่ายใดๆ ที่เป็นการค้าหรือหากำไร ทั้งนี้เฉพาะการจดทะเบียนสิทธิและนิติกรรมเกี่ยวกับอสังหาริมทรัพย์ที่ได้กระทำใน 1 ปี นับจากวันที่กฎหมายมีผลใช้บังคับ	ค่าเฉลี่ย แปลผล	3.55 มาก	4.08 มาก	3.75 มาก	3.78 มาก	3.80 มาก

ความสนใจ		ระดับความสนใจ					
			ต่ำกว่า 500,000	500,000- 1,00,000	1,000,001- 2,000,000	มากกว่า 2,000,000	รวม
2.9	ค่าจดทะเบียนการโอนและค่าจดทะเบียนการจ้างอสังหาริมทรัพย์ เพียงร้อยละ 0.01 สำหรับกรณี ที่ดิน อาคาร หรือ อาคารพร้อมที่ดิน ตามกฎหมายว่าด้วยการจัดสรรที่ดินหรือที่ทางราชการ องค์กรของรัฐดำเนินการจัดสรรที่ดิน และเป็น บ้านเดี่ยว บ้านแฝด บ้านแถว อาคารพาณิชย์	ค่าเฉลี่ย แปลผล	3.36 ปาน กลาง	3.96 มาก	3.63 มาก	3.64 มาก	3.66 มาก
2.10	ค่าจดทะเบียนการโอนและค่าจดทะเบียนการจ้างห้องชุด เพียงร้อยละ 0.01 สำหรับกรณี - โอนกรรมสิทธิ์และจ้างห้องชุดทั้งหมด ในอาคารชุดซึ่งจดทะเบียนอาคารชุดตามกฎหมายว่าด้วยอาคารชุด - โอนกรรมสิทธิ์และจ้างห้องชุดในอาคารชุดซึ่งจดทะเบียน อาคารชุดตามกฎหมายว่าด้วยอาคารชุด	ค่าเฉลี่ย แปลผล	3.25 ปาน กลาง	3.92 มาก	3.54 มาก	3.63 มาก	3.60 มาก
2.11	เรียกเก็บค่าจดทะเบียนการโอนอสังหาริมทรัพย์ประเภทอาคารสำนักงาน เพียงร้อยละ 0.01 สำหรับกรณี อาคารสำนักงานต้องเป็นอาคารหรืออาคารพร้อมที่ดินที่ได้รับใบอนุญาตให้ก่อสร้างหรือใบรับแจ้งการก่อสร้างเป็นอาคารสำนักงานตามกฎหมายว่าด้วยควบคุมอาคาร	ค่าเฉลี่ย แปลผล	3.23 ปาน กลาง	3.94 มาก	3.58 มาก	3.68 มาก	3.62 มาก
รวม						3.60 มาก	

จากตารางที่ 27 พบว่าการเปรียบเทียบค่าเฉลี่ยระดับความสนใจของผู้ตอบแบบสอบถาม จำแนกตามระดับรายได้ต่อมาตรการภาษีเงินปี 2551 เพื่อกระตุ้นเศรษฐกิจมีดังต่อไปนี้

1. มาตรการภาษีเพื่อเพิ่มรายได้ให้แก่ประชาชนและช่วยเหลือผู้ด้อยโอกาสทางสังคม

1.1 มาตรการยกเว้นภาษีเงินได้สำหรับกำไรสุทธิส่วนที่ไม่เกิน 150,000 บาท มีค่าเฉลี่ยของระดับความสนใจเท่ากับ 4.78 ระดับความสนใจอยู่ในระดับมากที่สุด โดยผู้ตอบแบบสอบถามทุกระดับรายได้มีค่าเฉลี่ยความสนใจอยู่ในระดับมากที่สุด

2. มาตรการภาษีเพื่อกระตุ้นการลงทุนและเพิ่มขีดความสามารถในการแข่งขันของเอกชนไทย

2.1 มาตรการสามารถหักค่าใช้จ่ายซึ่งลงทุนในทรัพย์สินประเภทเครื่องจักร อุปกรณ์หรือวัสดุที่มีผลต่อการประหยัดพลังงาน โดยรวมค่าติดตั้งได้ 1.25 เท่าของค่าใช้จ่าย มีค่าเฉลี่ยของระดับความคิดเห็นเท่ากับ 3.70 ระดับความคิดเห็นอยู่ในระดับมาก โดยผู้ตอบแบบสอบถามทุกระดับรายได้มีค่าเฉลี่ยความสนใจอยู่ในระดับมาก

2.2 มาตรการบริษัทหรือห้างหุ้นส่วนนิติบุคคล สามารถหักค่าเสื่อมราคาเบื้องต้นของทรัพย์สินประเภทเครื่องจักรและอุปกรณ์ที่ใช้ผลิตสินค้าหรือให้บริการ ในวันที่ได้สินทรัพย์มาในอัตรา ร้อยละ 40 ของมูลค่าต้นทุน ส่วนที่เหลือให้หักในอัตราปกติ ทั้งนี้ต้องได้มาและพร้อมใช้ภายใน วันที่ 31 ธันวาคม 2553 ค่าใช้จ่าย มีค่าเฉลี่ยของระดับความสนใจเท่ากับ 3.65 ระดับความสนใจอยู่ในระดับมาก โดยผู้ตอบแบบสอบถามทุกระดับรายได้มีค่าเฉลี่ยความสนใจอยู่ในระดับมาก

2.3 มาตรการบริษัทหรือห้างหุ้นส่วนนิติบุคคล สามารถหักค่าเสื่อมราคาเบื้องต้นของทรัพย์สินประเภทโปรแกรมคอมพิวเตอร์ ได้ภายในรอบระยะเวลา 3 รอบระยะเวลาบัญชีนับแต่วันที่ได้รับสินทรัพย์มา มีค่าเฉลี่ยของระดับความสนใจเท่ากับ 3.65 ระดับความสนใจอยู่ในระดับมาก โดยผู้ตอบแบบสอบถามทุกระดับรายได้มีค่าเฉลี่ยความสนใจอยู่ในระดับมาก

2.4 มาตรการบริษัทหรือห้างหุ้นส่วนนิติบุคคลที่มีทรัพย์สินถาวรไม่รวมที่ดินไม่เกิน 200 ล้านบาทและจ้างแรงงานไม่เกิน 200 คน สามารถหักค่าสึกหรอและค่าเสื่อมราคาเบื้องต้นของสินทรัพย์ประเภทโปรแกรมคอมพิวเตอร์ในวันที่ได้สินทรัพย์มาในอัตราร้อยละ 40 ของมูลค่าต้นทุน ต้นทุนส่วนที่เหลือให้หักได้ภายในรอบระยะเวลา 3 รอบระยะเวลาบัญชีนับแต่วันที่ได้รับสินทรัพย์มา มีค่าเฉลี่ยของระดับความสนใจเท่ากับ 3.67 ระดับความสนใจอยู่ในระดับมาก โดยผู้ตอบแบบสอบถามที่มีระดับรายได้ต่ำกว่า 500,000 บาท มีค่าเฉลี่ยความคิดเห็นอยู่ในระดับปานกลาง ระดับรายได้ 500,000 - 1,000,000 บาท ระดับรายได้ 1,000,001 - 2,000,000 บาท และระดับรายได้มากกว่า 2,000,000 บาท มีค่าเฉลี่ยความสนใจอยู่ในระดับมาก

2.5 มาตรการบริษัทหรือห้างหุ้นส่วนนิติบุคคลที่มีทรัพย์สินถาวรไม่รวมที่ดินไม่เกิน 200 ล้านบาทและจ้างแรงงานไม่เกิน 200 คน สามารถเลือกหักค่าเสื่อมราคาของทรัพย์สินได้ในอัตราร้อยละ 100 ของมูลค่าต้นทุน โดยมูลค่าของสินทรัพย์ดังกล่าวรวมกันต้องไม่เกิน 500,000 บาทในหนึ่งรอบบัญชี (ต้องพร้อมใช้งานภายในวันที่ 31 ธันวาคม 2553) มีค่าเฉลี่ยของระดับความสนใจเท่ากับ 3.55 ระดับความสนใจอยู่ในระดับมาก โดยผู้ตอบแบบสอบถามที่มีระดับรายได้ต่ำกว่า 500,000 บาท และระดับรายได้ 1,000,001 - 2,000,000 บาท มีค่าเฉลี่ยความสนใจอยู่ในระดับปานกลาง ระดับรายได้ 500,000 - 1,000,000 บาท และระดับรายได้มากกว่า 2,000,000 บาท มีค่าเฉลี่ยความคิดเห็นอยู่ในระดับมาก

2.6 มาตรการลดอัตราภาษีเงินได้นิติบุคคลบริษัทฯ หรือห้างฯที่จดทะเบียนกับตลาดหลักทรัพย์ MAI ลดอัตราภาษีเงินได้นิติบุคคล จากร้อยละ 30 เหลือร้อยละ 20 เฉพาะกำไรส่วนที่ไม่เกิน 20 ล้านบาท เป็นเวลา 3 นับแต่รอบบัญชีแรกที่เริ่มหรือหลังวันที่ 1 มกราคม 2551 รอบระยะเวลาบัญชีต่อเนื่องกันบริษัทฯหรือห้างฯจดทะเบียนเข้าใหม่ในตลาดหลักทรัพย์หลักทรัพย์ SET เป็นเวลา 3 รอบระยะเวลาบัญชีนับแต่รอบบัญชีแรกที่เริ่มหรือหลังวันที่ 1 มกราคม 2551 จากอัตราร้อยละ 30 เหลือร้อยละ 25 มีค่าเฉลี่ยของระดับความสนใจเท่ากับ 3.41 ระดับความสนใจอยู่ในระดับมาก โดยผู้ตอบแบบสอบถามที่มีระดับรายได้ต่ำกว่า 500,000 บาท ระดับรายได้ 1,000,001 - 2,000,000 บาท และระดับรายได้ มากกว่า 2,000,000 บาท มีค่าเฉลี่ยความสนใจอยู่ในระดับปานกลาง ส่วนระดับรายได้ 500,000 - 1,000,000 บาท มีค่าเฉลี่ยความสนใจอยู่ในระดับมาก

2.7 มาตรการลดอัตราภาษีเงินได้นิติบุคคลเป็นเวลา 3 นับแต่รอบบัญชีแรกแก่นิติบุคคลที่จดทะเบียนกับตลาดหลักทรัพย์ MAI จากร้อยละ 30 เหลือร้อยละ 20 เฉพาะกำไรส่วนที่ไม่เกิน 20 ล้านบาท และนิติบุคคลจดทะเบียนเข้าใหม่ในตลาดหลักทรัพย์หลักทรัพย์ SET จากอัตราร้อยละ 30 เหลือร้อยละ 25 มีค่าเฉลี่ยของระดับความสนใจเท่ากับ 2.85 ระดับความสนใจอยู่ในระดับปานกลาง โดยผู้ตอบแบบสอบถามที่มีระดับรายได้ระดับรายได้ต่ำกว่า 500,000 บาท ระดับรายได้ 500,000 - 1,000,000 บาท และระดับรายได้ 1,000,001 - 2,000,000 บาท มีค่าเฉลี่ยความสนใจอยู่ในระดับปานกลาง ส่วนระดับรายได้มากกว่า 2,000,000 บาท มีค่าเฉลี่ยความสนใจอยู่ในระดับน้อย

2.8 มาตรการลดอัตราภาษีธุรกิจเฉพาะจากเดิมอัตราร้อยละ 3 เป็นร้อยละ 0.1 สำหรับรายรับก่อนหักค่าใช้จ่ายใดๆ ที่เป็นการค้าหรือหากำไร ทั้งนี้เฉพาะการจดทะเบียนสิทธิและนิติกรรมเกี่ยวกับอสังหาริมทรัพย์ที่ได้กระทำใน 1 ปี นับจากวันที่กฎหมายมีผลใช้บังคับ มีค่าเฉลี่ยของระดับความคิดเห็นเท่ากับ 3.80 ระดับความคิดเห็นอยู่ในระดับมาก โดยผู้ตอบแบบสอบถามทุกระดับรายได้มีค่าเฉลี่ยความสนใจอยู่ในระดับมาก

2.9 มาตรการค่าจดทะเบียนการโอนและค่าจดทะเบียนการจ้างอสังหาริมทรัพย์ เพียงร้อยละ 0.01 สำหรับกรณี ที่ดิน อาคาร หรือ อาคารพร้อมที่ดิน ตามกฎหมายว่าด้วยการจัดสรรที่ดินหรือที่ทางราชการ องค์กรของรัฐดำเนินการจัดสรรที่ดินและเป็น บ้านเดี่ยว บ้านแฝด บ้านแถว อาคารพาณิชย์ มีค่าเฉลี่ยของระดับความสนใจเท่ากับ 3.66 ระดับความสนใจอยู่ในระดับมาก โดยผู้ตอบแบบสอบถามมีระดับรายได้ 500,000 - 1,000,000 บาท และระดับรายได้ 1,000,001 - 2,000,000 บาท และระดับรายได้มากกว่า 2,000,000 บาท มีค่าเฉลี่ยความสนใจอยู่ในระดับมาก ส่วนระดับรายได้ต่ำกว่า 500,000 บาทมีค่าเฉลี่ยความสนใจอยู่ในระดับปานกลาง

2.10 มาตรการค่าจดทะเบียนการโอนและค่าจดทะเบียนการจ้างห้องชุดเพียงร้อยละ 0.01 สำหรับ กรณี โอนกรรมสิทธิ์และจ้างห้องชุดทั้งหมด ในอาคารชุดซึ่งจดทะเบียนอาคารชุดตามกฎหมายว่าด้วยอาคารชุด โอนกรรมสิทธิ์และจ้างห้องชุดในอาคารชุดซึ่งจดทะเบียน อาคารชุด ตามกฎหมายว่าด้วยอาคารชุด มีค่าเฉลี่ยของระดับความสนใจเท่ากับ 3.60 ระดับความสนใจอยู่ในระดับมาก โดยผู้ตอบแบบสอบถามที่มีระดับรายได้ 500,000 - 1,000,000 บาท ระดับรายได้ 1,000,001 - 2,000,000 บาท และระดับรายได้มากกว่า 2,000,000 บาทมีค่าเฉลี่ยความคิดเห็นอยู่ในระดับมาก ส่วนระดับรายได้ต่ำกว่า 500,000 บาท มีค่าเฉลี่ยความคิดเห็นอยู่ในระดับปานกลาง

2.11 มาตรการเรียกเก็บค่าจดทะเบียนการโอนอสังหาริมทรัพย์ประเภทอาคารสำนักงาน เพียงร้อยละ 0.01 สำหรับกรณีอาคารสำนักงานต้องเป็นอาคารหรืออาคารพร้อมที่ดินที่ได้รับใบอนุญาตให้ก่อสร้างหรือใบรับแจ้งการก่อสร้างเป็นอาคารสำนักงานตามกฎหมายว่าด้วยควบคุม

อาคาร มีค่าเฉลี่ยของระดับความสนใจเท่ากับ 3.62 ระดับความสนใจอยู่ในระดับมาก โดยผู้ตอบแบบสอบถามที่มีระดับความสนใจที่มีระดับรายได้ 500,000 - 1,00,000 บาทและระดับรายได้ 1,000,001 - 2,000,000 บาท และระดับรายได้ มากกว่า 2,000,000 บาท มีค่าเฉลี่ยความคิดเห็นอยู่ในระดับมาก ส่วนระดับรายได้ต่ำกว่า 500,000 บาท มีค่าเฉลี่ยความคิดเห็นอยู่ในระดับปานกลาง

ส่วนที่ 4 ข้อเสนอแนะของผู้ตอบแบบสอบถามต่อมาตรการภาษีปี 2551 เพื่อกระตุ้นเศรษฐกิจ

1. รัฐบาลได้เสนอมาตรการลดอัตราภาษีแก่นิติบุคคลที่จดทะเบียนกับตลาดหลักทรัพย์ MAI และนิติบุคคลจดทะเบียนเข้าใหม่ในตลาดหลักทรัพย์หลักทรัพย์ SET มากกว่านิติบุคคลที่มีขนาดกลางและขนาดย่อม ทำให้เกิดความไม่เป็นธรรมแก่นิติบุคคลขนาดกลางและขนาดย่อม
2. ควรมีมาตรการลดภาษีและการเรียกเก็บค่าโอนและค่าจดทะเบียนอสังหาริมทรัพย์ที่เป็นอสังหาริมทรัพย์ใช้แล้ว เพื่อทำให้เกิดการกระตุ้นเศรษฐกิจอย่างแท้จริง